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Tipy na výlety 
ve Kbelích
Znáte příběhy 
obyvatel Pralesa? 
Rozhovor 
Generál Ing. Jaroslav Falta, 
velitel vojenského letiště Kbely  



Zveme vás
přehled akcí

 1. 6.  Den dětí na téma Hrdinové pohádkoví 
i opravdoví, Centrální park

 5. 6.  Šakalí hodinka a křest nové překážkové 
dráhy, Prales

 8. 6. Benefi ční koncert, Farnost Kbely
 9. 6. Letopisecké setkání, č. 114
 10. 6.  Vyhlášení výherců soutěže čarodějky Kbelky, 

Kbelský ateliér
 14. 6.  Hokej párty, na hřišti Pozemního hokeje Kbely
 21. 6. Svatojánská noc, Centrální park, od 17 hod. 
 23. 6. Start zápisů do KRC CoByDup
 24. 6. Zahradní slavnost v ZŠ Kbely 
 27. 6.  Pohádkový park, od 10 hod. pohádka 

pro děti, odpoledne zábava u srubu 
7. 7.–17. 8. je Místní knihovna uzavřena.
 Chystáme pro vás také Kinobus, posezení u ohně 
a další...

 1. 9.  Prázdninami zábava nekončí, přehled kroužků 
a zábava pro děti, Centrální park 

 1. 9. Letopisecké setkání, č. 115
 20. 9.  Kbelské posvícení, historická oslava 895 let 

od první písemné zmínky o Kbelích 
 6. 10. Letopisecké setkání, č. 116
 11. 10.  80’, 90’ a MILLENIUM party, Lidový dům 
 24. 10. Karneval Dio de Los Muertos, Lidový dům 
 31. 10. Halloween v Centrálním parku
 3. 11. Letopisecké setkání, č. 117
 9. 11. Svatomartinské odpoledne, Centrální park 
 30. 11. Rozsvícení vánočního stromu, Centrální park

Termíny jednotlivých akcí se mohou změnit.
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Z redakce…
Stejně jako u prvního vydání i teď napětím ani nedutáme, jestli se vám i to druhé bude líbit. Snažili jsme se ho ještě více zpřehlednit 
a dát mu jasnější strukturu. V pořadí již 99. Kbelák nese téma přírody a pobytu venku. Připravili jsme tři tipy na výlety, u kterých 
se vždycky dozvíte i něco navíc. A znáte zvířátka z Ekocentra Prales? I my jsme se podivili nad jejich osudy. Typickou letní výletní 
větu „kdy už tam budem“ doufáme oddálíte pomocí her, které pro vás sepsalo Chmýříčko, a dlouhé předletní večery můžete strávit 
zajímavým počtením o historii Kbel nebo úspěších našich sportovních spolků. Nechybí ani informace ze školek a školy, které si my 
rodiče možná přečteme s lehkou nostalgií, protože jak píše v letní glose Katka Osičková, poměr dovolené a délky prázdnin zdá 
se nám býti poněkud nešťastným... Ale nezoufejte při pozorném pročítání informací z našich spolků a klubů narazíte na mnoho 
nabídek příměstských táborů a to vypadá jako skvělé řešení tohoto odvěkého zapeklitého problému „kam s nimi“. 
Krásné léto, Kbeláci!

A pořád platí, že jestli se k nám chcete přidat, budeme rádi. Těšíme se na vaše náměty, povídky, ilustrace nebo fotky, 
které (samozřejmě s ohledem k obsahu každého vydání), rádi zveřejníme. Pokud jste nenašli Kbelák ve vaší schránce, napište 
nám na info@kbelak.cz, děkujeme.

Za celou redakční radu 
Marcela Holečková

Úvodní slovo
Milí Kbeláci, 

máte v rukou další vydání nového Kbeláku. Pomalu a jistě se blíží letní prázdniny, teplé počasí 
navádí k pobytu venku a v přírodě. Té máme ve Kbelích, i zejména díky zdrženlivému přístu-
pu k developerským projektům, pořád dost. Vybudovali jsme spoustu nových cyklostezek, 
k odpočinku i sportu vám slouží několik parků. Včetně jednoho z největších v Praze, Letňan-
sko–kbelského lesoparku, na jehož zvelebení momentálně intenzivně ve spolupráci s Magist-
rátem Hlavního města Prahy pracujeme. Krásné léto, ať už ho budete trávit tady doma 
ve Kbelích, nebo kdekoliv jinde vám přeje

Pavel Žďárský
starosta Městské části Praha 19

Editorial
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Informace z radnice
Kbely kolem dokola na kole

Stezky pro 
chodce a cyklisty 
po dvaceti letech
Městská část ve spolupráci s magistrátem 
i v letošní sezóně připravila další stezky 
pro chodce a cyklisty.

Síť stezek pro chodce a cyklisty v naší městské části čítá 
v letošním roce 18 km značených tras a 14 km stezek 
pro chodce a cyklisty. Díky podpoře města se každým ro-
kem rozšiřuje. Děje se tak už dvacet let. V roce 2005 byla 
připravena koncepce tras na severovýchodní plošině díky 
tehdejším vizionářským plánům starosty a vedoucího od-
boru životního prostředí. Začalo se značením celistvých 
tras žlutými směrovkami, což byl nejjednodušší způsob, 
jak lidem ukázat možnost obejít nebo objet hlavní silnice. 
K tomu se podařilo se dojednat zřízení účelové komuni-
kace pro trasu na letňanském letišti. Pokračování už vy-
žadovalo budování nových stezek. První byla postavena 
stezka podél Toužimské ulice, následoval průjezd centrál-
ním parkem a tunelem pod tratí. Poté se začala budovat 
stezka podél Mladoboleslavské, která vyžadovala souhlas 
vlastníků soukromých pozemků. Je neuvěřitelné, že se 
taková jednoduchá a potřebná stezka buduje mnoho let. 
Nemůže za to ale žádný stavební úřad, jak se často říká. 
Důvodem bývá většinou právě nutný souhlas vlastníků 
pozemků nebo nutnost jejich výkupu (správně by totiž měl 
mít pozemek i stavba stejného vlastníka), hodně zdržuje 
taky dohoda se správci sítí, zejména s Pražskou tepláren-
skou. Vlastníci pozemků ani sítí nejsou zainteresováni do 
těchto staveb, akorát jim to omezuje jejich vlastnictví, pro-
to je třeba vlastníky zdlouhavě přesvědčovat. Jsou i světlé 
výjimky, jako je společnost Skanska, Maloja nebo Martin 
Kurz, kteří si myšlenku na bezmotorové propojení osvoji-
li a zahrnuli ho do svých projektů. Těm je na tomto místě 
třeba poděkovat.

Trasy tvoří systém
Po spojení hlavních tras dopravním značením přišla řada 
na systematickou práci. Naše trasy jsou součástí celo-
městského systému, který má tři vrstvy. Jde o trasy nadřa-
zené, páteřní a hlavní. Jsou jedno–, dvoj– a trojciferné jako 

u rozdělení silnic. Doplňují je místní trasy mimo celoměst-
ský systém, jako třeba trasa Kb-Sa podél vzletové dráhy.

Nadřazený systém tvoří takzvané cyklodálnice s lepšími 
parametry. V celé Praze jich je jenom deset, u nás jsou 
jeho součástí trasy A4 a A0. Tady na okraji města mají 
stezky šířku pouhé tři metry zejména proto, že využívají 
pozemky původních zaoraných polních cest. Trasa A4 pa-
tří mezi ty, které mají být letos propojeny do větších celků. 
Bude dokončeno spojení mezi Přezleticemi a zástavbou 
Letňan. Po dokončení má stezka začít už v Brandýse, nyní 
ale vede „od stodoly“, tedy od přezletické silnice přes Kra-
jinný park Havraňák velkolepou lávkou přes trať, obchází 
kopce v lesoparku a přes Letňanské korzo se dostane do-
vnitř do letňanského sídliště, v budoucnu přímo z Letňan 
až na Sídliště Ďáblice. Kbeláci se na ni napojí uprostřed 
Letňansko-kbelského lesoparku.

Druhá taková trasa se jmenuje A0 (dřív byla označena jako 
8100 či A50). Říká se jí taky Pražské kolo. Má tvořit zásadní 
spojení mezi zajímavými cíli na okraji Prahy. U nás má vést 
ze Suchdola do Ďáblic a Třeboradic a dál po už vybudo-
vaných částech do Miškovic, Ctěnic, Vinořského zámec-
kého parku, Satalic, Horních Počernic a Klánovic. Kbeláci 
se na ni napojí u Ctěnic. Zajímavostí této trasy budou dvě 
velké lávky přes dálnice D10 a D11 v Horních Počernicích. 
Obě už jsou povolené a čeká se na jejich stavbu. Mezi nimi 
je podjezd pod tratí, který byl dokončen už v roce 2024.

Přímo ve Kbelích vedou tři páteřní trasy: Základem je radiální 
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Rada odsouhlasila podpis smluv o dílo na stavební 
a interiérovou část nové knihovny, nazvané Kreativní 
a kulturní centrum Kbely dle jejího multikulturního 
zaměření. Nyní se připravuje převzetí prostor v objektu 
společnosti Maloja Investment SICAV a.s., která je 
vlastníkem budovy v bývalém areálu PALu, kde vzniká 
nové centrum Kbel s výstavbou a kombinovanou funkcí 
využití. Projekt nové multifunkční knihovny se snažíme 
prosadit již léta, avšak vše vždy ztroskotalo na fi nancích, 
proto možnost získat alespoň část investic z dotace 
z Národního plánu obnovy nám dává šanci a naději, že se 
v příštím roce nové knihovny s jejími dalšími užitečnými 
funkcemi dočkáme. Jakmile bude přestavba zahájena, tak 
vás budeme průběžně o postupu realizace informovat.

V samostatné části kbelské polikliniky je dokon-
čen interiér pro kanceláře odboru sociálních 
věcí a po 20. květnu již klienti naleznou 
pracovnice odboru na jejich původních 
místech, tak jako před rekonstrukcí.

K podpisu jsou též připraveny smlouvy 
na poskytnutí dotací pro neziskové orga-
nizace a spolky, které provozují veřejně 
prospěšnou činnost zejména pro kbel-
ské děti a mládež. I přes napjatý rozpo-
čet bylo opět schváleno přidělení více jak 
1,3 mil. Kč na tyto akce či projekty.

Rada se nyní intenzivně zabývá dvěma neplánovanými 
opravami. V prvním případě se jedná o částečnou degra-
daci některých stropnic nad tělocvičnou, která je součás-
tí Lidového domu. Poptali jsme proto stavební odborníky 
k předložení řešení. Doufejme, že situace nebude vyžado-
vat složitou opravu, neboť prostor je využíván Kulturním 
a rodinným centrem CoByDup, avšak bezpečnost dětí je 
prioritou. Druhý případ se týká původní budovy základ-
ní školy, která se potýká s prosakováním vodovodních 

rozvodů do některých tříd. 
Komplikace v této věci spočí-
vá v nekonkrétním odhalení 
přesného místa protékání, 
a proto bude nutná komplex-
ní oprava spojená s bouráním, 
a tak je vše nutné naplánovat 
na prázdniny. Obě akce budou navíc 
vyžadovat nemalé fi nanční prostředky.

Rada souhlasila s opakovaným zveřejněním – vyvěšením 
záměru pronajmout plochu zahrádek v Semčické ulici 
při kbelském potoku. Zájemci zjistí veškeré informace 
na naší úřední desce.

V dubnu proběhlo výběrové řízení na zhoto-
vitele první etapy rekonstrukce kbelského 
hřbitova, která bude spočívat ve výstav-
bě tzv. vzpomínkové síně, určené pro 
setkání a poslední rozloučení pozůsta-
lých před uložením či rozptylem ostatků 
na vybrané místo. 

Rada rozhodla o vyhlášení výběrového řízení 
na realizaci rekonstrukce páteřní elektroinsta-

lace v bytových domech Katusická, Luštěnická 712–714 
a Katusická, Lužanská 683–685. Předpokládaný termín re-
alizace je v letních měsících.

Počátkem dubna byl v souladu s vyhlášeným výběrovým 
řízením a jeho výsledky potvrzen ve funkci jmenováním ta-
jemník Mgr. Martin Hrubčík MBA, který byl v říjnu loňské-
ho roku touto funkcí pověřen.

Ivana Šestáková

Informace z radnice
zprávy z Rady MČ Praha 19
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trasa A16 ze Kbel na Prosek a do Vinoře, která je zároveň 
poutní cestou z Prahy do Staré Boleslavi Via Sancta. Druhá 
trasa A44 je tangenciální, nevede tedy do centra, ale spo-
juje jeho okraje podél železnice od Čakovic na Černý Most. 
Doplňková trasa A 28 vede z Letňan přes Letňansko-kbelský 
lesopark a Kbely do Ctěnic. Právě nyní se staví její úsek mezi 
ulicemi Ledečská a Dalešická. Díky tomu cyklisté i bruslaři bu-
dou moci objet úzké ulice Sychrovská, Benecká a Sovenická.

Cesty do okolí Kbel
Ze Kbel do každé okolní městské části povede pohodlná 
a bezpečná trasa mimo auta. Všechny páteřní trasy jsou 
navrhovány podle magistrátních standardů tak, aby se 
po nich dalo chodit i jezdit celoročně a jejich uživatel nevy-
padal jako reklama na prací prášek. U některých vedlejších 
tras je vhodné s citlivostí k přírodě zvolit odlišný povrch, 
například kolem kbelské čističky.

Stezky do Letňan přes lesopark byly vybudovány už před 
15 lety (A28). Novinkou je snaha o zlepšení povrchu taky 
na druhé cestě z Hůlkovy ulice k výstavišti (A537).

Na Prosek a do Vysočan dnes vede stezka podél Mladobo-
leslavské (A265), která prochází nepříjemně po stávajících 
chodnících v křižovatce Klíčov. Nahradit ji má Via Sancta 
(A16). Ta povede jako samostatná stezka podél Čakovic-
ké ulice, pokračovat bude samostatnou lávkou do Parku 
Aerovka. S předstihem už tu byla vysázena alej k ulici Bela-
dově. Na konci roku bylo vydáno stavební povolení. Stavba 
bude s povolením předána na Magistrát. Ještě se mají pro-
pojit stezky do okruhu kolem kbelského letiště, ale to se 
musí zkoordinovat s jeho rozvojem.

Do Hloubětína a Kyjí se dá dostat po nově opravené 
stezce A431 kolem kbelského letiště. Na konci Kbel vede 
stezka ulicí Za Černým Mostem na Rajskou zahradu nebo 
podél Novopacké do hloubětínské Bažantnice.

Do Satalic vede podél trati stezka A44 do ulic Panelová 
a Za Železnicí. Má tu vzniknout nová čtvrť a ulice Za Želez-
nicí se má rekonstruovat, zatím je tu jen provizorní pane-
lový povrch. Dál je možné pokračovat přes lesopark Arbor-
ka a Rádiovka až na Černý Most.

Do Vinoře vede z centrálního parku stezka Via Sancta po-
dél Mladoboleslavské. Kvůli problémům s dřívějším vlastní-
kem golfového hřiště vznikla stezka ve střední části jenom 
z asfaltového recyklátu, Vinoř se snaží o to, aby byla stav-
ba dokončena, takže vyjednává s Prahou a soukromníky 
o získání pozemků a možnosti stezku dokončit.

Časem by ji mělo doplnit spojení podél potoka. Ulice K Vi-
noři zatím končí u čističky a dá se projít po trávě nahoru 
do Satalic (A262).

Severní cesta (A28) je hodně oblíbená. Dosud se jelo 
od Letňansko-kbelského lesoparku obytnými zónami do Ji-
lemnické a dál do Ctěnic. Letos bude postavena propojka 
za domy mezi Ledečskou a sídlištěm Pod Nouzovem. Tím 
se cyklisté a bruslaři mohou vyhnout obytným zónám.

Plány do budoucna
V loňském roce se podařilo opravit cestu kolem kbelské-
ho letiště, letos se staví stezka do Čakovic v rámci rozšíření 
Krajinného parku Havraňák, nesmíme ale zapomínat ani 
na samotné centrum Kbel. Nevyhovující je stav v Železno-
brodské ulici, kde cyklisté často jezdí po chodníku. Tam 
se připravuje projekt stezky Via Sancta po jižní straně, 
na stezce mají být dokončeny i chybějící kapličky. Stezka 
Via Sancta má dál pokračovat přes garáže a bývalý areál 
PAL a výstavbu Albatros do Parku Aerovka. Bude to vlast-
ně ústřední stezka, která bude spojovat celé Kbely s ná-
dražím i metrem.

Na stezce A44 podél železniční trati by to chtělo lepší po-
vrch, někteří uživatelé už si stěžovali na povrch z asfaltové-
ho recyklátu. Jenže musíme myslet na to, že je to pozemek 
Správy železnic a vyjednávání s ní je vždycky složité, zvlášť 
když tam plánuje přidávat další kolej. Projekt má městská 
část připravený.

Občas přijde telefonická stížnost z Dětenické ulice, kde se 
cyklisté motají v úzkých uličkách. Pomohlo by propojení 
Úlibické s Mladoboleslavskou za benzínovou pumpou. 
To je závislé na dalším jednání ohledně vybudování silniční 
propojky, protože je to pozemek vojáků, potažmo letiště.

A až se všechno podaří vyjednat, budeme muset čekat 
na přidělení dalších fi nančních prostředků z města, pří-
padně na jeho samostatnou investiční aktivitu. Náš cíl je 
bezpečná infrastruktura, kam se nebudeme bát poslat 
svoje děti. Takové stezky musejí být pokud možno odděle-
né od aut a nepřerušené. Důležité je i rychlé a přímé spo-
jení. Například cesta do Satalic po opravené stezce podél 
trati dokáže ušetřit čas a je rychlejší než cesta autem.

Pokud se nám to podaří, cyklisté se nebudou plést na fre-
kventovaných ulicích nebo dokonce na chodnících a to po-
může i chodcům a motoristům.

Radek Čermák, cyklokoordinátor Prahy 19

Informace z radnice
Kbely kolem dokola na kole
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Tři otázky pro…
Tomáše Haniaka, člena Rady Městské části Praha 19

1 Na radnici působíte již tře-
tím rokem, co Vás v práci 

motivuje a co vnímáte Vy osob-
ně jako největší posun za uply-

nulé období?

Motivuje mě pocit, že mám možnost 
přispět k tomu, aby se Kbely staly ještě 

lepším místem pro život. Každý konkrétní posun, každá 
dokončená etapa má svůj smysl – ať už jde o vznik sporto-
viště u základní školy, dokončení Polikliniky Kbely, nebo za-
ložení příspěvkové organizace Kbelská sportovní. Velmi si 
cením i toho, že se nám nyní daří rozjet další důležité pro-
jekty – brzy začneme s výstavbou nového Kulturního a kre-
ativního centra, čeká nás revitalizace hřbitova a moderni-
zace sportovního areálu Spartak Kbely. Je toho hodně, co 
se posunulo, a to mě žene dál.

2 Co je Vaší náplní práce a na co jste Vy osobně 
nejvíc pyšný?

Mám na starosti sport, kulturu, územní plánování a ži-
votní prostředí. Každý den se učím něco nového – mám 
štěstí na zkušené kolegy, od kterých se mohu inspirovat. 
Jsme sehraný tým, kde každý ví, co je jeho úkol, a zároveň 
si navzájem pomáháme. Práce mě baví právě díky tomu-
to kolektivu. Je radost vidět, co všechno se nám společně 
podařilo. Kbely jsou pro mě srdeční záležitost – místo, 
kde žiji, které mám rád, a kterému chci naplno pomá-
hat. Na nic si nehraju, chci jen poctivě pracovat pro svou 
městskou část.

3 A teď trochu osobně, čemu se rád věnujete 
mimo radnici ve svém volném čase?

Volný čas je pro mě hlavně o rodině – rád s nimi odjíždím 
na chalupu v Krkonoších, kde si člověk opravdu odpočine. 
Moc mě baví i cestování a poznávání nových míst, která 
mě obohacují. A když mám možnost, rád zajdu na fotbal – 
Spartak Kbely je moje srdcovka, klub, kterému fandím ce-
lým srdcem a s nímž mě pojí spousta krásných vzpomínek 
a práce. Sport je zkrátka součást mého života, stejně jako 
Kbely samotné.

PVK nabízejí napouštění 
soukromých bazénů. 
Vyhnete se tím mnoha 
problémům!
Bazénová sezóna se neodvratně blíží. Proto Pražské 
vodovody a kanalizace nabízejí a doporučují zákazníkům 
napouštění bazénů vodou z cisteren, které zamíří přímo 
na jimi určené místo.

„Veřejná vodovodní síť není primárně určená pro napouš-
tění bazénů. Kvůli vysoké rychlosti proudění vody v potru-
bí může dojít k uvolnění sedimentů a tím k zakalení vody. 
Rovněž hrozí pokles tlaku v síti, který se může projevit 
i u jiných odběratelů,“ uvedl tiskový mluvčí společnosti 
Tomáš Mrázek. „Pokud již někdo bude napouštět bazén 
přes vodovodní přípojku, tak mu doporučujeme, aby tak 
činil pomalu a mimo špičku nejlépe v nočních hodinách,“ 
dodal.

Pro PVK tuto službu zajišťuje společnost 
Česká voda – MEMSEP. Kontakt: 601 394 730, 
dispecink.doprava@cvmem.cz.
Ceník služeb naleznete na www.pvk.cz v sekci služby – 
ceníky – dodávky vody cisternou. Poplatek je za autocis-
ternu o objemu 9 m3.
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info@zaluzieokna.cz 
 www.zaluzieokna.cz

KALKULACE  ZDARMA  20 LET
ZKUŠENOSTÍ 

V OBORU

• SÍTĚ PROTI HMYZU
• ŽALUZIE, ROLETY
• BIOKLIMATICKÁ PERGOLA

Tel: 773 027 732 
Praha 9 -Vinoř

NABÍZÍME INSTALACI
PRODUKTŮ

CHYTRÁ DOMÁCNOST OD
FIRMY

• OKNA A DVEŘE
PLASTOVÉ, HLINÍKOVÉ

MOBILNÍ  PEDIKÚRA
u vás doma

Nestyďte se za své nohy a dopřejte jim krásnou pedikúru

Eva - Tel/SMS
602 207 628

Základní ošetření,
zarostlé nehty, kuří oka,
závěrečná masáž plosek nohou

Pedikúra i pro diabetiky,
seniory a všechny věkové kategorie. 

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

INZERCE

STUDIO PRO ŽENY
První vstup na cvičení  
a konzultaci  ZDARMA!

Studio Bodylines, Žacléřská 1040/1, Praha 9 - Kbely 
www.bodylines.cz, 604 651 838, info@bodylines.cz 
facebook.com/studiobodylines, instagram.com/studio_bodylines

VACUSHAPE

VACUBIKE

ROLLETIC ORIGINÁL

ACTIVE BELLY

VIBRAČNÍ PLOŠINA

+

+
SOLÁRIUM

++

LYMFODRENÁŽNÍ 
KALHOTY

+ +

+

+

+

+

+

WELLNESS 
infrasauna+vířivka

+

MASÁŽE

+

KAVITACE 
ultrazvuková liposukce

INZERCE

www.veselatkanicka.cz

celoročnímodely nyní- 15% a vicecdely nyní- 15% a ví *
 * netykáse  jarníkolekce  2025

ceVyberte dětem letníbotky a doplňky v klidu a bez front již dnes.



Kaple podél Svaté cesty
Díky podpoře šlechty bylo mezi lety 
1674 a 1690 podél Svaté cesty po-
staveno 44 kapliček, které znázor-
ňovaly scény ze života sv. Václava. 
V dolní části kaplí se nacházely fresky, 
zatímco v horní části byly umístěné 
sochy Madony nebo poutní obra-
zy, podle kterých nesly kaple jméno. 
Tyto kaple se staly orientačními body 
pro poutníky a poskytovaly duchovní 
povzbuzení na jejich cestě. Kaple byly 
od sebe vzdáleny symbolicky na dél-
ku Karlova mostu (515,76 m).

Zánik a obnova Svaté cesty
Svatá cesta, poutní trasa spojující 
Prahu s mariánským poutním mís-
tem ve Staré Boleslavi, procházela 
v průběhu staletí mnoha proměnami. 
Počátkem 19. století začalo poutnic-
tví slábnout, což vedlo k postupnému 
ničení nebo zániku mnoha kapliček. 
Z původních 44 jich přečkala sotva 
polovina. 

Kbelská radnice už v roce 2016 za-
hájila projekt obnovy poutní cesty 
na území Kbel. Cílem bylo co nejvěr-
nější sledování historické trasy poutní 

cesty a postupná výstavba kopií kapli-
ček v místech jejich původního umís-
tění. Součástí projektu se stala i cyk-
lostezka Via Sancta, která propojuje 
historické i rekreační prvky oblasti.

Na území Kbel kdysi stávalo osm kap-
liček, ale do dnešních dnů se docho-
valy pouze dvě. První z nich, Kájovská 
kaplička (15. v pořadí na Svaté cestě), 
se nachází na poli mezi stavební fi r-
mou Knauf a areálem staré Aerovky. 
Spolek Via Sancta Mariana ji v roce 
2022 zrekonstruoval. Druhou docho-
vanou kapličkou je Krupecká (17.), 
stojící na parkovišti Leteckého muzea 
Kbely. Ta byla v roce 2019 opravena 
Ministerstvem obrany ČR na žádost 
kbelské radnice.

Zbylé kapličky bohužel nepřečkaly, 
ale snaha o jejich obnovu pokraču-
je. Kbelská radnice postupně ozna-
čila původní místa nedochovaných 
kapliček informačními tabulemi a 
zahájila realizaci jejich kopií. První 
obnovenou kapličkou byla Kutnohor-
ská (19.), postavená vedle kostela na 
rohu ulic Vrchlabské a Železnobrod-
ské. Slavnostní posvěcení proběhlo 
23. září 2018.

Další obnovené kapličky 
zahrnují:
Kapličku Kulmenskou (18.), postave-
nou v ulici Polaneckého u MŠ Alba-
tros (původně stála u čerpací stanice 
v Mladoboleslavské ulici).

Kapličku Loretánskou (20.), jejíž 
kopie stojí u vchodu do Centrálního 
parku Kbely.

Kapličku Hájeckou (21.), jejíž kopie 
byla vystavěna u tunelu pod železnič-
ní tratí (původně se nacházela u vla-
kové zastávky).

V současnosti se připravuje stav-
ba Kapličky Kladrubské (16.), která 
kdysi stála v ulici Hůlkově. Nově bude 
umístěna podél cyklostezky v parku 
Aerovka.

Poslední kbelskou kapličkou na se-
znamu je Litomyšlská (22.), která 
se původně nacházela v lesoparku 
za tratí. Nově by měla být umístěna 
na projektovaném náměstí Semčická, 
blízko vchodu do ekocentra Prales.

kaplička Hájecká, č. 1
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Tipy na výlety
ve Kbelích

Svatá cesta mezi Prahou 
a Starou Boleslaví
Poutní cesty hrají v české historii významnou roli a mezi nejzná-
mější patří trasa mezi Prahou a Starou Boleslaví. Nejstarší poutní 
cesta mezi těmito dvěma městy vznikla již na počátku 10. století. 
Byla spojena s kultem svatého Václava, který byl podle legendy 
v roce 935 zavražděn svým bratrem Boleslavem I. v Staré Bolesla-
vi. Následujícího roku nechal Boleslav I. přenést Václavovy ostat-
ky do Prahy, čímž vznikla tzv. Svatováclavská cesta. Tato trasa 
vedla přes Popovice, Přezletice, Prosek, Libeň a Královskou cestou 
až na Pražský hrad.

Obnova kapliček je však nejen sta-
vebně, ale i historicky a umělecky 
náročná. K jejich obrazové výzdobě 
je nutné zkoumat historické prame-
ny a dochovaná vyobrazení. Původní 
obrazy pocházejí z Tannerova spisu 
z roku 1679, avšak dochované kopie 
jsou nekvalitní. Proto jsou předány 
ke zpracování výtvarníkovi MgA. Ho-
rálkovi, který nejprve vytvoří černobí-
lou kompozici, na jejímž základě poté 
vzniká barevná verze odpovídající 
historickým pramenům. Tento obraz 
je následně použit jako předloha pro 
malíře, který jej převádí do větší po-
doby, umístěné v nice kapliček.

Kbelská radnice v této bohulibé čin-
nosti nadále pokračuje a postupně 
vrací Svatou cestu do povědomí ve-
řejnosti jako důležitou součást kultur-
ního dědictví.

Za Komisi kroniky 
a historie zpracovala 

Ing. Ivana Zámyslická

Trasa procházky 
Celková délka trasy je necelých 8 km, 
dá se absolvovat pěšky, na kole (mů-
žete si prodloužit okruh přes Letňany). 
Vhodná je i pro kočárky a odrážedla. 

1) Start u nově postavené kapličky 
Hájecká u podchodu pod železnicí 
v Centrálním parku. Před výšlapem 

nebo výjezdem se můžete občerstvit 
v restauraci nebo u stánku Zastávka 
u srubu.

2) Začínáme nejnovější replikou kap-
ličky – Loretánská (2024).

3) Roh u Lidového domu, kde stávala 
kaplička Lauretánská (označeno 
cedulí), pak pokračujte průchodem 
přes areál Nové Kbely a na rohu 
Polaneckého a Sedlářovy ulice na vás 
čeká nově postavená replika kapličky 
Kulmenská (4).

5) kaplička Krupecká v areálu Letec-
kého muzea (parkoviště)

6) místo, kde stávala kaplička 
Kladrubská, na rohu ul. Hůlkovy

7) kaplička Kájovská 

8) kaplička Jeníkovská 

9) A poslední na cestě je kaplička 
Kutnohorská na rohu Vrchlabské 
a Železnobrodské ulice 

A pak pěkně zpátky do Centrálního 
parku, odměnit se třeba zmrzlinou. 
Další kapličky na území Kbel si projde-
me v následujícím výletu. 

Chcete se dozvědět víc? 
Sledujte Kbelskou tulačku!

2 1

9

56

7

8 Vojenské letiště

Kbely
Albatros PAL

ZŠ

areál
s omezeným

vstupem

Letňanské letiště 4

3

Central
park

kaplička Loretánská, č. 2 kaplička Kutnohorská, č. 9
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Délka trasy: přibližně 13 km, 
cca 1 hod.
Vhodné pro: děti od 5 let, menší 
děti pro lepší zážitek naložte 
do cyklosedačky 
Povrch: zpevněné cesty 
a lesní pěšiny
Občerstvení, WC: ve Sportovní 
hale Kbely na startu a v cíli
Pro vizuální předsta-
vu trasy a zajímavých 
míst můžete využít ná-
sledující mapu:

12

Tipy na výlety
ve Kbelích a okolí

Rodinný 
cyklovýlet
1) Sportovní hala Kbely – naše zá-
kladna ve Sportovní hale Kbely nabízí 
vše, co potřebujete před výjezdem. 
Děti i rodiče si mohou dojít na to-
aletu, doplnit vodu, a hlavně si dát 
něco dobrého u stánku s občerstve-
ním – třeba ovocné smoothie, kávu 
nebo domácí sendvič. 2) Letňanský 
lesopark – na 36 ha se nachází 9 ha 
lesa, louky se solitérními stromy, síť 
asfaltových cest a také dětské hřiště 
ve tvaru letadla. Do lesoparku vede 
síť cyklostezek ze sousedních Kbel, Vi-
noře a Čakovic. Hladký asfalt je ideální 
pro bruslaře a cyklisty všech generací. 
Lákadlem jsou pak místní singletraily. 
Čtyři singltrailové trasy měří přibližně 
5400 m. Stezky mají různou obtíž-
nost, pro nejmenší je připraven Baby 
trail. 3) Park Havraňák – nabízí klid-
né prostředí s novými cyklostezkami 
a možností odpočinku na lavičkách. 
4) Zámek Ctěnice – zde si můžete 

prohlédnout historické kočáry a projít 
se zámeckým parkem. Možná je i čas 
na první malou svačinku v místním 
bistru? 5) Ctěnický rybník 6) Vi-
nořské rybníky – zastavte se mezi 
krásnými rybníky Malá a Velká Obůr-
ka, ideálními pro krátký odpočinek. 
7) Park Podskalí – odpočinkový park 
se skluzavkami nabízí zábavu pro děti 
a relaxaci pro dospělé. 8) Satalická 
bažantnice – zde můžete obdivovat 
přírodní krásy a zastavit se u pískov-
cových skal s reliéfy a houpačkou 
nad rybníkem U Kamenného stolu. 
9) Satalický park – krásné schová-
vačky a další herní prvky. 10) Pano-
rama u čističky – pokračujte po cy-
klostezce až k panoramatu u čističky, 
odkud je krásný výhled na okolní kra-
jinu. 11) Navigační světla na ranvej 
vojenského letiště – pojedete podél 
navigačních světel. 12) Centrální 
park Kbely 13) Návrat ke Sportovní 
hale Kbely – Na závěr pokračujte cyk-
lostezkou skrze park a ukončete výlet 
tam, kde jste začínali.

Závěr výletu s vůní kávy: 
kavárna ve Sportovní 
hale Kbely
Po výletu plném zážitků si zasloužíte 
odměnu – a lepší místo než kavárna 
ve Sportovní hale Kbely není. Stylová, 
moderní a přitom přívětivá – naše ka-
várna nabízí výběrovou kávu, domá-
cí limonády, čerstvě pečené dobro-
ty i oblíbené klasiky pro malé i velké.

Jan Hrnčíř
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Vinoř

Golf

Kbely

Satalice

Pohodový výlet 
okolo golfového 
hřiště 
Tuto procházku můžete absol-
vovat pěšky nebo na kole. Po-
zor, část cesty nevede po asfal-
tu, ale prašných cestách. Není 
tedy úplně vhodná například 
pro koloběžky s malými koly. 

1) Začínáme opět v Centrálním parku 
s výhledem na repliku Hájecké kaple. 
Pokračujeme tunelem pod tratí a mů-
žeme si udělat malou odbočku k ce-
duli připomínající poslední kapličku 
na území Kbel – Litomyšlskou. 
Pokračujeme rovně okolo Pralesa 
a dál podél Mladoboleslavské ulice. 
Cestou se můžeme pokochat kaplič-
kou Nicovskou.

2) A pak pozor, ať neminete poměr-
ně nenápadnou odbočku vlevo podél 

golfového hřiště. Dávejte pozor a roz-
hodně nevstupujte na hrací plochu. 
Cesta je lehce terénní, ale stojí za to. 
Je lemována kvetoucími keři a hezkým 
výhledem na hřiště. 

3) Další odbočka vlevo vás pak na-
vede bezpečnou cestou skrz are-
ál. V restauraci Soul.ad Vinoř na vás 
čeká první zasloužená odměna. Třeba 
v podobě dobré kávy s výhledem 
na hřiště. A když si procházku nača-
sujete na dopoledne, můžete si rov-
nou dát i oběd. 

Po občerstvovací pauze vyrazte dolů 
z parkoviště směrem ke Ctěnické-
mu zámku. Za silnicí vede cesta až 
k zámku. Pozor, je panelová a trochu 
to drncá. Ale s dětmi je to mnohem 
pohodlnější než po silnici. U zámku si 
můžete dát další pauzu, občerstvit se 
v příjemném zámeckém bistru. A pro-
hlédnout si zámek, kde najdete expo-
zici věnovanou tradičním řemeslům, 
historii panství a historii Vinoře. 

4) A pak už rovnou cestou na Kbely, 
je to trochu do kopce, ale cestou jste 
odpočívali a máte jistě spoustu ener-
gie. Procházku nebo vyjížďku mů-
žete zakončit odbočkou před želez-
ničním přejezdem skrz Prales, nebo 
za přejezdem podél trati vyjet zpátky 
do Centrálního parku. 

Celá trasa měří necelých 6 km a času 
zabere tolik, kolik budete chtít strávit 
kocháním se a občerstvováním.

1

2

34

Vinoř

Golf

restaurace
Soul.ad Vinoř

Kbely
Satalice

Kdo nechce využít zkratku, může areál objet 
po přilehlé cestě a k restauraci dorazíte 

po příjezdové komunikace.

Pro vizuální předsta-
vu trasy a zajímavých 
míst můžete využít ná-
sledující mapu:
mapy.cz/s/kefafedude
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Tipy na výlety 
ve Kbelích a okolí



Všichni je z Pralesa 
dobře známe, ale 
možná jste nevěděli, 
že každé zvířátko 
z Pralesa má 
za sebou svůj příběh. 
Někdy i ty méně 
radostné nakonec 
dopadly dobře 
a všichni zvířecí 
obyvatelé Pralesa žijí 
spokojený život. 

Kravička Jitka 
je zástupcem plemene dexter, což 
je nejmenší plemeno skotu na světě, 
které se chová především pro maso. 
Do Pralesa se přistěhovala v roce 
2023 jako malé telátko od soukro-
mého chovatele. Od svého příchodu 
nám sice trochu vyrostla, ale návštěv-
níci si ji stále pletou s telátkem. I když 
Jitka už dávno není mládě, hravost 
a drzost jí zůstala. Naše Jitka je trochu 
rozmazlená, protože si každý den uží-
vá pozornosti dětí, které ji rády hladí 
a mazlí. Občas se tudíž stane, že si Jit-
ka vynucuje pozornost hlasitým buče-
ním, když se jí zrovna někdo nevěnuje 
podle jejích představ…. Takže když 
uslyšíte Jitku bučet, ne, opravdu nemá 
hlad, chce jen podrbat…

Oslík Mišák a poník Vašík 
se do Pralesa přestěhovali ze zruše-
ného ekocentra v Miškovicích. Ačkoliv 
se jedná o pány v letech a v Pralese 
si užívají zasloužený důchod, často 

je ve výběhu můžeme vidět dovádět 
jako rozpustilá hříbata. Občas přibe-
rou do hry ještě krávu Jitku a ovečky. 
O dobrou zábavu je pak rozhodně 
postaráno… 

Jinak se ale jedná o rozvážné pány, 
které něco jen tak nevyvede z rovno-
váhy. Mišák i Vašík byli využíváni k hi-
poterapiím, kdy vozili děti s různými 
stupni tělesných i mentálních postiže-
ní a nechali se jimi mazlit.

Prasátka Šunka, Slanina 
a Klobása 
jsou zástupci plemene göttingenské 
prase. Jedná se o prasátka menšího 
vzrůstu, která jsou na rozdíl od svého 
příbuzného – prasete domácího – 
chována často jako domácí mazlíčci 
a společníci. Nemusíte se proto o ně 
bát – jejich jména jim nepředpovída-
jí jejich osud. Tyto naše tři elegantní 
dámy jsou totiž mimořádně inteli-
gentní a čistotné. U nás v Pralese ne-
máme rádi, když někdo říká: „Necho-
vej se jako prase!“. Některá „lidská 
prasata“ bychom klidně vzali k našim 
slečnám na prohlídku jejich čistého 
pelíšku.

Kozičky
Stádečko holandských koz vede koza 
Barča. Kromě černé srsti ji poznáte 
i podle jednoho uraženého růžku. 
Ten si zlomila při potyčce s beranem 
z vedlejšího stáda. Kozy jsou velmi chy-
trá a vynalézavá zvířata. Pokud se jim 
zalíbí něco k snědku, neexistuje pře-
kážka, kterou by nezdolaly. V loňském 
roce se našim kozím slečnám několi-
krát podařilo za záhadných okolností 
překonat plot a otevřít branku. Výsled-
kem bylo několik spasených záhonů 
a bohužel také malá jablůňka skončila 
jako chutná svačinka.

Ovečky
V Pralese se nachází dvě party ovcí. 
Jednu tvoří nejmenší plemeno ovcí 
na světě – ovce quessantské, v čele 
s beranem Václavem, kterého jsme 
zachránili z bezdomovecké kolonie. 
I když je beran Václav také pán v le-
tech, je stále důstojným vůdcem stá-
da, s nepřehlédnutelnou autoritou. 
Bílá ovečka Zora se k nám dostala 
jako nalezenec. Toulala se po Praze, 
a nikdo se po ní nesháněl. Co má za 
sebou a čím si prošla, o tom se mů-
žeme jen dohadovat. Teď se má ale 
dobře a letos na svět přivedla dvě 
nádherná dvojčátka, která své mámě 
dělají jen radost.

Druhé stádo tvoří ovce kamerunské, 
které vede zkušená Amina a pochází 
ze zrušeného ekocentra v Miškovi-
cích. Kamerunské ovce se vyznačují 
tím, že mají krátkou srst, kterou není 
potřeba stříhat.

Slepičky
V Pralese chováme slepice 3 růz-
ných plemen - hedvábničky, zakrslé 
rousné a cemanské slepice. Zakrslé 
rousné slepce jsou drobné plemeno 
určené především na ozdobu dvorků. 
Cemanské slepice se vyznačují čer-
ným peřím, hřebínkem, nohami, kůží 
a dokonce i jejich kosti, maso a krev 
jsou tmavší než u jiných druhů drůbe-
že. Vajíčka ovšem snášejí standartně 
hnědá nebo bílá. Slepice hedvábnič-
ky jsou skvělé matky, které vysedí i 
cizí vajíčka a kuřata si dobře hlídají. 
Všechna tři plemena jsou velmi klidná 
a vzájemně se dobře snáší.
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Ekocentrum Prales
A jeho obyvatelé

Svoje slepičky si ohlídám...

Králíčci
V kotcích žijí králíci převážně zakrslých 
plemen. Jednu věc však mají naši krá-
líčci společnou – jsou to „sirotci“ a na-
lezenci, kteří se k nám dostali jako 
nechtěné dárečky, o které se jejich 
původní majitelé již nemohli nebo ne-
chtěli starat. Králíčky pravidelně každý 
rok od dubna do listopadu pouští-
me do výběhu, kde si mohou skotačit 
a hrabat. 

Husy
Hejno hus domácích si hlídá houser 
Gustav, který nad svým hejnem drží 
ochranné křídlo a nikoho si nepustí 
příliš blízko. Husy jsou všeobecně po-
važovány za výborné hlídače a to platí 
i pro husy z Pralesa, kterým neuteče 
nic podezřelého. Často se projevují 
hlasitým kejháním a pro štípnutí ne-
zvaného hosta také nejdou daleko.

Sova pálená
Soren je samec sovy pálené, který se 
v ekocentru zabydlel v roce 2019. Jako 
mládě se dostal do naší Záchranné 
stanice hl. m. Prahy pro volně žijí-
cí živočichy, ale protože se jednalo 
o mládě, které nejspíš pocházelo z ne-
legálního chovu (nebylo totiž řádně 
označeno) a bylo zvyklé na péči člově-
ka, nemohli jsme ho vypustit zpět do 
volné přírody. Zůstal tak u nás v Prale-
se, kde občasně vypomáhá při vzdělá-
vacích programech pro školy.

Holoubci
Bílí holoubci jsou nejčastěji plemene 
pávík. Jsou to tzv. svatební holubi, kte-
ří byli v minulosti zabaveni skupinám 
cizinců, kteří s nimi nelegálně podni-
kali v centru Prahy. Holubům nabarvili 
peří různými barvami a za poplatek 
nabízeli fotografi e s nimi kolemjdou-
cím turistům.

Foto: Martin Zámečník

Kožíšek mám heboučký jako plyšáček.

poník Vašík a oslík Mišák 

Nechoď ke mě blízko, umím pěkně štípnout!...

Když se o nás postaráš, sneseme ti vajíčka.

V Pralese se máme dobře

Šunka, Slanina a Klobása

Nemáš něco dobrého na zub? 
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Plavání je nejen skvělý sport, ale i dovednost, která 
může dítěti jednou zachránit život. Čím dříve s vodou 
začnete, tím lépe. Odborníci doporučují seznamovat 
děti s vodním prostředím už od kojeneckého věku. Mi-
minka se ve vodě cítí přirozeně – koneckonců právě v ní 
strávila prvních devět měsíců života. Voda jim nevadí, 
pod hladinou se často cítí bezpečně a přirozený pohyb 
ve vodě navíc posiluje celé tělo i imunitu.

Začněte 
co nejdřív

Naopak u starších dětí, které vodu neznají, se často 
objevuje strach. Učit je pak plavat může být mnohem 
náročnější. Děti, které jsou na vodu zvyklé od miminka, 
přistupují k plavání s důvěrou – neřeší kapky na obličeji 
ani ponor, těší se na zábavu i nové dovednosti.

Ne každé dítě bude vodní nadšenec, ale základní doved-
nosti si odnese každé. A to je klíčové – umět se chovat 
ve vodě i v nečekaných situacích.

Bára Rybová, Vodníček

16

Téma 
jak naučit děti plavat

S dětmi venku
Montessori

Montessori 
pod dubem
Jaro je čas, kdy to každého 
táhne ven do přírody. Děti 
z lesních školek to táhne ven 
vždy – a za každého počasí. 
Ptáte se, jak to?

Pozitivní vztah k přírodě se může roz-
víjet díky správně zaměřené výchově. 
Je určitě skvělé, když se děti o přírodě 
učí už od raných let, ale vlastní zku-
šenost s pobytem v přírodě v nich 
zanechává ty nejhlubší stopy. Zvlášť 
pro děti z města je pobyt v přírodě 
ničím nenahraditelný. Příroda je nevy-
čerpatelnou studnicí plnou inspirace, 
krásy, zajímavostí, pozorování, učení 
a nápadů.

Montessori a lesní výchova propojují 
pobyt dětí venku v přírodě s využitím 
smyslů, které nám příroda nabízí. Děti 
tak mohou všemi smysly a za každé-
ho počasí přírodu hluboce prožívat. 
Ať už je to radost z hledání prvních 
jarních květin, poslouchání švitoření 
ptáčků, pozorování hmyzu, hrabání 
se v hlíně, zažívání deště, sněhu, zimy, 
lehnutí si do trávy pod šumící stro-
my, chození naboso nebo pozorová-
ní a vnímání proměn ročních období. 
Často si také sahají na své limity: vyle-
zu na tenhle strom, přelezu tuhle klá-
du, přeskočím tuhle louži, unesu svůj 
batoh s kamínky a klacky, které si chci 
vzít? A také se učí pracovat s chybou. 
Chyba je pro zdravý rozvoj dítěte vel-
mi důležitá. Je přirozená, neznamená 
selhání, ale posouvá děti dál – podně-
cuje je k hledání nové cesty a nachá-
zení vlastních cílů.

V dnešní době digitálních technologií 
je obzvlášť důležité předškolní děti 
před jejich vlivem chránit. Děti v tom-
to věku potřebují především rozvíjet 
své smysly a motoriku – a k tomu je 
příroda ideálním učitelem. Nepře-
berné množství přírodního materiálu 
podněcuje v dětech jejich vlastní kre-
ativitu; každý se může stát umělcem.

Dětem navštěvujícím lesní kluby 
a školky je ponechána významná část 
dne pro volnou hru. Ta je učí sociali-
zaci – jak spolu umět vycházet, jak si 
umět říct, když už něco dělat nechci, 
jak umět kamaráda poprosit, podě-
kovat, ale také pomoci, a chovat se 
tak, aby bylo všem v kolektivu dob-
ře. Vždyť co může být pro průvodce 
lepší odměnou než špinavé, zablá-
cené a šťastné děti, které mamin-

kám předávají klacík, kamínek nebo 
kytičku, kterou pro ně celý den nosily 
v batůžku?

Pobyt v přírodě děti nesmírně obo-
hacuje. Nejenže bývají odolnější 
a méně nemocné, ale co je nejdůleži-
tější – často jim láska k přírodě vydrží 
po celý život.

Mgr. Veronika Schneidrová
Lesní klub Cestička
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Jak zabavit děti 
v létě a „kam 
s nimi“ během 
prázdnin?
Každý rodič určitě zažil 
situaci, kdy naplánovaný výlet 
či cesta autem se neočekáva-
ně protáhnou nebo nějakým 
jiným způsobem zvrtnou oproti 
původní představě, případně 
čekáte na zpožděný spoj a děti 
tzv. „zlobí“. Ve skutečnosti jsou 
děti ale třeba jen unavené 
anebo se nudí a svým dětským 
způsobem nám dávají najevo 
svou nepohodu. Přinášíme vám 
proto nápady na nenáročné 
hry a aktivity, které se nám 
v podobných situacích v Dět-
ském lesním klubu Chmýříč-
ko osvědčily. Většina z nich 
se dá přizpůsobit dětem od ba-
tolecího do vyššího školního 
věku a často zachrání podob-
nou nenadálou situaci a udrží 
děti v dobré náladě a pohodě. 

Prvními zcela nenáročnými hrami jsou 
slovní hry. Všeobecně známá je slovní 
kopaná (hledej slovo začínající kon-
čícím písmenkem slova, které vyslo-
vil hráč před tebou), ale při té už děti 
musí umět písmenka, takže je vhod-
ná většinou pro školáky, nicméně lze 
ji uzpůsobit i pro menší děti hrou na 
tzv. asociace (tj. když já řeknu slovo 
míč, tebe napadne slovo fotbal a tak 
dále). Další slovní hrou je Hra na Ml-

čocha (kdo první promluví je…doplň-
te si výraz, který vaše děti rozesměje; 
a kdo vydrží ze skupiny mlčet nejdé-
le je Mlčoch). Dále hra Až já pojedu 
na opuštěný ostrov, hráči postupně 
po jednom přidávají předmět, který 
by si vzali s sebou na opuštěný ostrov, 
následující hráč je všechny ve stejném 
pořadí vyjmenuje a přidá další před-
mět. Kdo splete pořadí nebo zapome-
ne některý předmět, tak ze hry vypa-
dává; zvítězí hráč, který zůstává ve hře 
jako poslední. 

Během dlouhé cesty autem můžeme 
soutěžit, kdo uvidí nejvíce objektů, kte-
ré mají určitou předem určenou bar-
vu, to samé lze i během pěší procház-
ky či túry. Tam si lze cestu obohatit 
dále třeba tzv. „kolíčkovanou“ (mám 
kolíček, kterého se musím co nejdříve 
zbavit, takže se snažím ho nenápadně 
někomu připnout na bundu či batoh; 
prohrává ten, kdo má na sobě připnu-
tý kolíček v okamžiku příchodu do pře-
dem dohodnuté destinace). Během 
výletu s nejmenšími dětmi lze také 
hledat přírodniny určité předem ře-
čené barvy a nosit je rodiči a pojme-
novávat si je nebo z přírodnin složit 
společně mandalu (či tvar srdíčka, slu-
níčka). Také je možné během cesty na-
podobovat chůzi různých zvířat (chvíli 
cupitáme malými krůčky jako mraven-
ci, pak jdeme obrovskými sloními kro-
ky, pak skáčeme klokaní skoky apod.). 
Během výletu si v lese můžeme zahrát 

hru Medvěd, povodeň (při povodni 
se každý, než napočítáme do 5 – musí 
postavit na pařez, kámen či jiné vy-
výšené místo; při zvolání medvěd se 
každý musí schovat a koho „medvěd“ 
uvidí, vypadává ze hry). 

Pokud jdeme kolem potůčku nebo 
jiného vodního toku, můžeme s dětmi 
zkusit vyrobit jednoduchou lodičku 
z kůry nebo ji poskládat z kusu papí-
ru. Pokud kvetou pampelišky, sedmi-
krásky, kopretiny, můžete společně 
uvít věneček a pustit ho po vodě... 
Při čekání na dopravní prostředek 
nebo na zbytek skupinky můžeme 
zavázat dítěti oči (šátkem, šálou nebo 
i mikinou) a dítě hádá po hmatu před-
měty (ulita, šiška, kamínek aj.). Nebo 
hrajeme hru na světlušku – dítě se 
zavázanýma očima vede rodič, pří-
padně starší sourozenec nebo kama-
rád v terénu za ruku a dítě si vyzkouší 
nejen v jakém světě žijí nevidomí lidé, 
ale také se učí důvěře, empatii a spo-
lupráci. 

Tyto i spoustu jiných her mohou děti 
zažít na našich letních příměstských 
táborech pořádaných Dětským les-
ním klubem Chmýříčko, který sídlí 
na farmě v Ekocentru Prales (Mlado-
boleslavská 953, Praha 19). Určené 
jsou pro děti od 4–12 let (děti budou 
ve skupinkách dle věku) a dle daného 
turnusu se děti vypraví do pravěku, 
za tajemstvím lesních skřítků, promě-
ní se v námořníky, vypraví se na cestu 
kolem světa nebo si vyzkouší tradič-
ní řemesla a práci na farmě. Stále 
máme volná místa, děti přihlašujte 
na www.chmyricko.cz pod záložkou 
příměšťáky.
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Hrajeme si 
s dětmi venku
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„Léto, léto mý, jenom jednou jsem to léto tančila. 
Léto nádherný, strašně ráda bych ty chvíle vrá-
tila. Léto, léto mý, všechno zdá se mi najednou 
vzácnější,“ zpívala Iveta Bartošová. A je to tak, 
většina písní, knih i fi lmů o létě je optimistických 
až rozjuchaných. Ale je taková i realita? Bohužel 
nikoli, málokdy odpovídá snové představě.

Prázdniny je třeba si zasloužit!
Chcete prázdniny? Nejdřív musíte zvládnout červen 
a to je hodně silný soupeř, to vědí zejména rodiče malých 
dětí. Kroužky jdou do fi nále a diář se plní besídkami, bě-
hem kterých vystoupí váš Mozart a dalších dvacet umělců, 
o nichž si rodiče myslí, že mají talent – jen ho objevit. Je to 
ideální chvíle říct si, že ukulele či šerm nebyly dobrý nápad... 

A když už máte pocit, že můžete s klidem v duši vstoupit 
do prázdnin, uvědomíte si, že devět týdnů volna mají jen 
děti, vám na léto zbyly tři týdny dovolené. Odborníci hovoří 
jasnou řečí: udělejte prázdniny dětem plné zážitků, ne-
dovolte jim myslet na mobil, dopřejte si intenzivní společ-
ný čas. I bez maturity z matematiky je jasné, že to časově 
nevychází, takže dítě po společné dovolené, dvou tábo-
rech a jednom kurzu angličtiny posadíte na vlak, ať se vydá 
na Honzíkovu cestu, a doufáte, že na konci čeká dědeček.

Kolikrát lze zvládnout Kdy už tam budeme?
Muži nechápou, jak to, že jim stačí na 14 dní batůžek, 
a zbytek rodiny by zvládl zavazadly naplnit i rakev a pří-
věsný vozík. Když zjistí, že někdo (čti: partnerka) zabalil dě-
tem i čepici „pro jistotu“, přestože jedou do Itálie, přísahá, 
že to do auta skládá naposled – ve skutečnosti je na svůj 
tetris náležitě pyšný. Pak už jen stopětkrát odpoví dětem, 
že jestli se ještě jednou zeptají, kdy už tam budou, na nej-
bližší benzínce je vysadí a zapomene. A už je u moře, 
vydrží posměšky na ponožky v sandálech a může se stát 
pánem grilu a být šťastný! A tak je.

Ženy až do poslední chvíle doufají, že letos konečně zhub-
nou do plavek, i když je to ve fi nále spíš do burky… Ale 
arabskému strejdovi to evidentně i tak zvedne tepovku 
a procítěně šeptá, že s vámi chce začít nový život. Zvažuje-
te to, ale Kbely jsou Kbely. A i když vy celé rodině nama-
žete záda každý den pětkrát a sobě nakonec ošetřujete 

spáleniny druhého stupně, protože vás samozřejmě nena-
mazal nikdo, nevyměníte je ani za palác a život princezny.

Zažít tak léto jako dítě?
Že byste se jako v písni od Ivetky rádi vrátili o pár let a užili 
si prázdniny jako děti? Pamatujete si, jak bolelo, když vaše 
letní láska odjela s rodiči o dva dny dřív a nestihla vám dát 
adresu? Jak chutnaly jahodové koláče od babičky, které 
vám omylem posypala kyselinou citronovou místo cukrem 
moučka? Jaké to bylo, když jste denně psali dopis z tábora 
ve stylu „Jestli mě máte ještě trochu rádi, okamžitě si mě 
vyzvedněte!“ a odpovědí byl balíček s tatrankou? Jaké to 
bylo chodit na brigádu do pekárny, kde jste se za třicet ko-
run na hodinu stali novodobým otrokem, ale zároveň vaše 
nadřízená zjistila, že berete o pět korun na hodinu víc než 
ona? 

Zdá se, že léto je tak trochu Survivor. Ale myslete na to, 
že pak přijde září a září nikdo nechce. Krásné léto všem!

Kateřina Osičková

Letní glosa
léto nádherný



Brigádní generál Ing. Jaroslav 
Falta je významnou osobností 
českého vojenského letectva 
a od roku 2022 působí jako 
velitel 24. základny dopravního 
letectva v Praze-Kbelích. Jeho 
kariéra je spojena s řadou 
důležitých misí a projektů, které 
přispěly k posílení schopností 
a prestiže našeho letectva.

Co Vás přivedlo k armádě a proč 
právě letectvo?

Cesta do armády u mě vedla skrze 
vidinu stát se vojenským pilotem. 
K tomu jsem byl asi nepřímo naveden 
tím, že můj táta byl fanoušek letec-
tví, ač sám se paradoxně do vzduchu 
nikdy nepodíval, nicméně pravidelně 
odebíral časopis Letectví a kosmo-
nautika a často jsme na toto téma 
spolu hovořili. V rodině jsme však ne-
měli nikoho, kdo by sloužil v armádě 
a už vůbec ne vojenského letce, takže 
jsem v tomto směru první a možná, 
že ne poslední. Můj nejmladší syn již 
projevil přání létat, tak snad se ten-
to jeho sen splní. Za sebe mu mohu 
toto povolání vřele doporučit.

Co pro Vás osobně znamená slou-
žit právě ve Kbelích?

Na kbelskou základnu jsem nastou-
pil hned po škole a s výjimkou pár let 
odsloužených na Generálním štábu 
a působení na zahraničních školách 
a misích jsem zde strávil prakticky ce-
lou svoji kariéru. Velice si vážím skvě-
lých lidí, kteří na letišti slouží, a oceňu-
ji zdejší příjemné pracovní prostředí, 
které společně vytváříme. Navíc jsem 
neskutečně pyšný na to, co vše my, 
jakožto dopravní letectvo armády, 
dokážeme. Létáme po celém světě, 

pomáháme armádě ve výcviku, slou-
žíme našim občanům. Splníme vše, 
co je nám uloženo, často též s vypě-
tím všech sil a jen díky obětavé práci 
našich lidí, kteří si zaslouží takové to 
interní označení „srdcaři“.

Jak vypadá obyčejný den velite-
le kbelské základny? Máte vůbec 
„obyčejné dny“?

Za takový obyčejný den bych označil 
to, kdy mohu v klidu pracovat ve své 
kanceláři, vést různá jednání 
a schůzky a podepisovat všelijaké 
dokumenty. Pokud bych k tomu měl 
navíc i nějaký ten prostor na přemýš-
lení, považoval bych to za skvělý pra-
covní den. Nicméně, dost často také 
vyjíždím na různá jednání na vyšší 
velitelství a nutné služební cesty, a to 
se poté práce v kanceláři kupí a času 
je po návratu ještě méně. Nakonec 
si postesknu, že bych si jakožto pilot 
vrtulníku přál více létat, ale stále se 
mi to moc nedaří. Ale té vize se ne-
vzdám.

Máte nějakou vzpomínku z letiště 
Kbely, na kterou nikdy nezapome-
nete?

Zcela jistě to budou ty okamžiky krizí, 
kdy bylo dopravní letectvo povoláno 
pomáhat. Pokud vyjmenuji ty nedáv-
né, tak to byla evakuace občanů ČR 
z Izraele letouny Airbus a CASA 
a nasazení našich vrtulníků k hašení 
požáru ve Hřensku a záchraně životů 
při povodních na Jesenicku. Tako-
vé úkoly vždy přináší enormní vypětí 
všech, kdo se na tom podílí. Napří-
klad při evakuaci z Izraele jsem já sám 
za tři dny naspal jenom pár hodin 
a od požáru ve Hřensku často říkám, 
že jsem v životě neviděl více unavené 
lidi, než naše posádky vrtulníků vrace-
jící se domů po celodenním nasazení 
a osmi hodinách strávených v kokpitu 

při hašení. Navíc, to vědomí vážnosti 
okamžiku, kdy se nejedná o výcvik, ale 
o skutečnou záchranu životů a majet-
ku, se člověku vryje do paměti a jsem 
si jist, že na to budu vzpomínat do 
konce života. A především mě bude 
těšit, že jsme to vše společně zvládli. 

Co by kbelští obyvatelé možná 
nečekali, že se na základně děje?

Možná není při pohledu zvenčí zřej-
mé, že chod základny není jenom 
o létání, ale že zde kromě posádek 
letadel, řídících na věži a techniků 
provádějících údržbu slouží též vojáci 
se zbraní, psovodi, sokolníci, řidiči, 
kuchaři, specialisté na letištní plo-
chy, radiolokátory, IT. Máme vlastní 
bezpečnostní manažery, personalis-
ty, nákupčí, ekonomy a právníky. Je 
to takový velký samostatný podnik se 
vším všudy. Všichni tito lidé jsou pro 
základnu neméně důležití jako piloti 
a bez nich by se z letiště žádné leta-
dlo nevzneslo.

Kulisa zvuku vrtulníků nebo leta-
del neodmyslitelně ke Kbelím pat-
ří, jak často probíhají cvičení a jaké 
druhy cvičení je potřeba provádět?

Pravidelný výcvik posádek letounů 
a vrtulníků je nezbytně nutný a vyplý-
vá z příslušných leteckých předpisů. 
Patří sem i speciální výcvik, jako napří-
klad vzdušné výsadky či hašení vrtul-
níky s pomocí Bambi vaku. Posádky si 
takto udržují, jak říkáme, letové návy-
ky a díky tomu mohou létat bezpeč-
ně. Při přechodu na jiné typy letadel 
pak piloti také absolvují tzv. přeško-
lovací výcvik. Z toho všeho vyplývá 
potřeba cvičit několikrát týdně a bo-
hužel to znamená i zvýšenou hluko-
vou zátěž pro občany Kbel a dalších 
přilehlých obcí. Výcvik musí probíhat 
ve dne i v noci, a to je problém zejmé-
na v letním období, kdy nás tzv. krát-
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Kbely story 
rozhovor

ká noc nutí posouvat dobu výcviku 
do večerních hodin. Abychom příliš 
nehlučili, snažíme se některé lety 
přesouvat například na plzeňské 
letiště Líně, kde zajišťujeme letec-
kou záchranou službu. A platí zákaz 
výcviku po desáté večer. 

Vaše povolání je spíše poslání, 
ale každý obor má svůj specifi cký 
smysl pro humor. Mají ho i vojen-
ští letci a podělíte se s námi? 

Mezi vojenskými letci se pohybuji 
celý profesní život a jsem s tím pro-
středím natolik srostlý, že vše včet-
ně humoru vnímám jako napros-
to přirozené a musím se skutečně 
zamyslet, abych taková specifi ka 
popsal. Toto povolání ze své pod-
staty přináší rizika, a tak bych řekl, 
že vojenští piloti se s tím možná 
vyrovnávají tak, že maličko tíhnou 
k černému humoru. Ale určitě mu-
sím vypíchnout jednu takovou milou 
tradici, kterou na základně máme. 
Když se s námi loučí kolega a od-
chází po mnoha letech do civilu, tak 
u vrtulníkářů mu dávají hobla, sym-
bolicky, o kolo podvozku vrtulníku 
a skropí ho šampaňským. U trans-
portní letky zase dotyčného vyve-
zou z letounu na různě upraveném 
kolečkovém křesle a vozí ho kolem 
letounu. Je to legrační a dojemné zá-
roveň a krásně to podtrhuje tu sou-
náležitost a kamarádství, kterému 
se mezi vojenskými letci těšíme.

Děkuji za rozhovor, MH. 

Brigádní generál 

Ing. 
Jaroslav 
Falta
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Vesmírná mise 
do Kbel
Na planetě Astarax žil vesmírný průzkumník Blask. Pokud 
nevíte, co tahle práce obnáší, tak musí každý den prozkou-
mávat vesmír a hledat nové planety. A když má štěstí a ně-
jakou najde, tak se tam musí co nejdřív vydat a všechno 
o ní zjistit.

Jednou takhle skákal po asteroidech, když uviděl v dáli 
něco zvlaštního. Hned vytáhl dalekohled, který mu 
vytvořil Olek, jeho kamarád vynálezce, zaměřil 
a  brzy měl jasno, nová planeta. On to netu-
šil, ale byla to naše planeta Země. Oka-
mžitě se tam chtěl rozjet. Jeho dale-
kohled uměl ještě jednu úžasnou věc 
– prozradil mu, kdo jsou obyvatelé. 
A tak Blask zjistil, že tam žijeme my lidi.

Měl už hodně zkušeností, tak mu bylo jasné, že 
před cestou bude potřebovat lektvar na změnu podo-
by. Nemohl přece mezi lidi nakráčet ve své astaraxo-
vé podobě. Zavolal tedy Olka, aby mu lektvar připravil. 
Olek každý večer pilně pracoval a brzo své dílo dokon-
čil. Když lahvičku s lektvarem předával Blaskovi, měl jen 
jednu podmínku a to, že chce jet s ním. Blask souhlasil, 
přece jen to byla úplně nová planeta a on se trochu bál. 

Když na planetu Zemi přijeli, překvapila je spousta věcí a ne 
všude se cítili dobře. Nejdřív přistáli v poušti a  viděli vel-
bloudy, hady a štíry, navíc tam bylo hrozné vedro. Potom 
přijeli na Antarktidu, kde na rozdíl od pouště viděli tučňáky, 
se kterými se chtěli dorozumět, ale marně. Ale hlavně zjis-
tili, že je tam moc velká zima. A tak nakonec přijeli do Kbel 
a tam to bylo super. Milí lidé, prima teplota...

Ovšem stala se jedna věc, která nebyla v plánu – Blaskovi 
se tu tak zalíbilo, že nechtěl zpět. Olek si toho všiml a chtěl 
odjet, tušil problémy... ale Blask odjet samozřejmě nechtěl, 
i  když ho kamarád pořád přesvědčoval. Oba pak trochu 
překvapilo, když Olek zjistil, že lektvar na změnu podoby 

došel a není trvalý. Až vyprchá, budou opět mít svoji původ-
ní podobu. Barvu kůže zelenou, tři oči a uši jako trumpe-
ty. Olek pochopil, že Blaska nepřemluví. Ale protože to byl 
dobrý kamarád, rozhodl se, že zkusí připravit nový lektvar. 

Jak to dopadlo? Když Olek chtěl udělat větší množství lektva-
ru na změnu podoby, zjistil, že tu nejsou všechny ingredi-
ence (protože jsou jen na Astaraxu). Tak si řekl, že to musí 
udělat z toho, co tady najde. Prozkoumal lesopark, hřiště, 

školu a našel vše, co potřeboval (dokonce i babské 
ucho, ale o tom někdy příště...). V ra-

ketě všechno zpracoval, a když jemu 
i Blaskovi vyprchala lidská podoba, 
mohli si hned dát novou, teď už tr-

valou dávku. 

Začaly se dít nečekané věci: Blask se stal 
desetiletým klukem a Olek zase třicetiletým 

chlapem, což bylo ideální, Olek mohl být Blas-
kův táta. Vymysleli si nová jména, Jakub a Karel, 
pořídili telefony a přemýšleli, jak si vydělají na ži-
vot ve Kbelích. Olek jako vynálezce brzy začal být 
populární a neměl o zakázky nouzi. 

Blask začal chodit do školy a tam nejenom kaž-
dý den valil oči z toho, co se naučil, ale zalíbila 
se mu spolužačka Maruška. Zjistil, že má smysl 

pro  humor, hodně se nasmáli. Chtěl bych vám 
udělat překvápko, ale už to nevydržím – i Marušce se tro-
chu líbí Blask. Nakonec si to navzájem řekli a bylo to boží. 

Jediný problém je, že Blask ani Olek nerostou, když jsou 
v  lidské podobě... Ale s tím si Olek poradí. A snad i s tím, 
že lektvar z kbelských ingrediencí se někdy chová trochu 
překvapivě - jednou se tak stalo, že se Blaskovi vrátila po-
doba, když za ním přišla Maruška. Chtěl dělat, že je nemoc-
ný, aby ho neviděla, ale nepodařilo se. Maruška se nejdřív 
lekla, protože si myslela, že Blaska, teda Kubu, právě tenhle 
mimozemšťan unesl, ale pak jí to všechno vysvětlil a Maru-
ška ho měla ráda ve všech podobách.

Chcete mít také váš příběh ve Kbeláku?
Posílejte nám příběhy a povídky a my je rádi zveřejníme i s doprovodným obrázkem. Tady je 
místo pro vás a vaši fantazii! Je jedno, jestli jste malý nebo velký Kbelák, rádi dáme prostor všem. 
Příběhy nám posílejte emailem na adresu: info@kbelak.cz. Příběh, který bude 
zveřejněn, vybírá redakční rada, která vás bude následně kontaktovat.

Prostor pro vás
povídka

Aktivní jaro 
v SRPŠ
Ani na jaře jsme v SRPŠ neza-
háleli a rozjeli pro žáky i jejich 
rodiče hned několik akcí. 

Projektová výzva pro školní 
parlament
Ve spolupráci se školním parlamen-
tem jsme v průběhu března uspořá-
dali projektovou výzvu, do které se 
mohly zapojit všechny třídy. Cílem 
bylo podpořit žáky v navrhování 
a realizování jejich vlastních nápadů. 
Podmínkou bylo, že hlavní část při 
realizaci projektů bude na samotných 
žácích. Sešlo se přes 20 skvělých myš-
lenek, z nichž do fi nále postoupilo cel-
kem 5. Členové školního parlamentu 
pak vybrali 2 vítěze: Ping-pongový tur-
naj a ZŠ Kbely má talent. Tzv. divokou 
kartu získal projekt Ukliďme Kbely. 
Všechny vybrané za SRPŠ podpoříme 
i fi nančně. 

Dnes vaří děti 
V pátek 28. 3. proběhla oblíbená Noc 
s Andersenem. Ve škole přespalo té-
měř 500 dětí, pro které zaměstnan-
ci školní kuchyně připravili výbornou 
večeři a bohatou snídani. Jako poka-
ždé kuchařům pomáhali dobrovolní-
ci z řad žáků v rámci projektu SRPŠ 
Dnes vaří děti. Zájem o možnost 
vyzkoušet si práci kuchařů a postavit 
se v jídelně na druhou stranu výdej-
ního pultu je každý rok vyšší. Letos ji 
využilo dvacet šikovných žáků. Zjistili, 
že je to práce opravdu namáhavá, ale 
radost, když vidí, jak strávníkům chut-
ná, vše vynahradí. Všem moc děkuje-
me a věříme, že se s některými z nich 

ve školní jídelně setkáme zase při pří-
ští Noci s Andersenem. 

Rodičovské kavárny
V dubnu se konala další Rodičovská 
kavárna, tentokrát na téma duševní-
ho a fyzického zdraví dětí. S hlavním 
hostem Martinem Musálkem z Fakul-
ty tělesné výchovy a sportu Univerzi-
ty Karlovy v Praze jsme probírali, jak 
děti motivovat k pohybu a vybudovat 
u nich zdravé životní návyky. Příští se-
tkání je naplánováno na středu 4. 6. 
od 18 hodin opět v jídelně staré bu-
dovy ZŠ Kbely a bude se týkat konfl ik-
tů v rodině. Popovídat o nich přijdou 
Ing. Marie Macounová a Bc. Lucie 
Smolíková z Rodinného centra Praha. 
Jste srdečně zváni!

Zahradní slavnost
Pečlivě se chystáme na Zahrad-
ní slavnost, která jako vždy zakončí 
školní rok a otevře prázdniny. I letos 
se uskuteční v posledním červno-
vém týdnu, konkrétně v úterý 24. 6. 
od 15 hodin. Školní zahradu rozezvu-
čí dětská vystoupení, zaplní ji kreativní 
hry a soutěže o ceny. Rozloučíme se 

s deváťáky, kteří v rámci ceremoni-
álu dostanou památnou šerpu, aby 
s nedočkavostí svému věku vlastní 
vyrazili vstříc novým studijním výzvám 
a životním příběhům. Tato tradice již 
pevně zakořenila v kultuře naší školy 
a my jsme rádi, že k ní můžeme při-
spět fi nančně i organizačně. Za vel-
kou pomoc znovu děkujeme zástup-
cům CoByDup a MČ Kbely. Sledujte 
letáky, web a FB školy i SRPŠ, pozván-
ky vaší pozornosti určitě neuniknou.  

Výkonný výbor SRPŠ

Informace k pořádaným 
projektům a akcím 
najdete zde:
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I letos dostali 
žáci 9. ročníku 
a jejich rodiče 
speciální podporu 
před přijímacími 
zkouškami
Dlouhodobě zastáváme názor, že čím 
víc se žáci setkávají s prostředím simu-
lujícím přijímací řízení na střední školy, 
tím více jsou na ně připraveni a opadá 
stres. Proto jsme i letos pro deváťáky 
uskutečnili několik termínů tzv. při-
jímaček nanečisto. Vrcholem byla 
událost, kdy jsme se připojili k celo-
státnímu projektu pod hlavičkou spo-
lečnosti CERMAT. Díky vstřícné nabíd-
ce satalického 1. IT Gymnázia se nám 
podařilo žákům ještě více simulovat 
atmosféru ostrých přijímacích zkou-
šek. Gymnázium poskytlo nejen své 
prostory, ale i pedagogy, kteří žákům 
testy zadali a zajistili dohled.

Před jarními prázdninami jsme také 
pomohli připravit přihlášky na střední 
školy všem žákům, kteří nás požádali 
o podporu. Proběhlo také kariérové 
poradenství, při kterém jsme pomá-
hali žákům a jejich rodičům s výbě-
rem střední školy.

Přejeme deváťákům, aby se jim 
na středních školách co nejvíce dařilo.

Eva Kulichová,
ředitelka školy

Šesťáci vedli přednášku pro kbelské 
seniory na téma fi nanční gramotnost
Finanční gramotnost je nedílnou sou-
částí všeobecného vzdělání. Řadíme 
k ní i ochranu proti lidem, kteří se 
snaží zneužít fi nance druhých. Jednou 

ze skupin, kterou se „šmejdi“ sna-
ží obalamutit, jsou senioři. Proto se 
naše škola domluvila s Klubem se-
niorů Kbely, že si žáci na toto téma 
připraví přednášku. Té se dobrovolně 
zhostili žáci z 6. A, 6. B a 6. C. Před-
nášce předcházelo několik příprav-
ných schůzek. Vznikly týmy, každý 
z nich si vzal na starost jednu oblast: 
jeden tým se připravoval na samot-
nou přednášku, druhý vytvářel pre-
zentaci v Powerpointu, třetí využil 
grafi ckého nadání a zhotovil velkofor-
mátový plakát se základními informa-
cemi a čtvrtý nastudoval scénku, při 
které se falešná agresivní bankéřka 
snažila donutit seniorku k vydání hes-
la do banky a PINu k bankovní kartě.

Přednáška proběhla 19. března 2025 
v klubovně Klubu seniorů Kbely. 
Na žáky čekalo zhruba 50 seniorů, 
díky čemuž někteří žáci získali oprav-
dovou trému, tolik lidí na přednášce 
totiž nečekali. Nakonec však všechno 
zvládli, za což je senioři několikrát od-
měnili potleskem.

Markéta Kučerová a Martin Novák, 
učitelé

Velké žákovské úspěchy
• Páťáci Filip Šelong, Vojta Vítek a Ro-
bin Kysel reprezentovali školu v celo-
republikovém fi nále soutěže Finanč-
ní gramotnost, které se uskutečnilo 
25. dubna v sídle České národní 
banky. Díky nim se zařadila naše ško-
la mezi nejlepších 14 školních týmů 
republiky.

• Žáci napříč prvním stupněm 
24. dubna reprezentovali školu 
ve štafetovém závodu. V oblastním 
kole škol Prahy 9 a Prahy 14 skončili 
na 1. místě! Zaslouženě tak postupují 
do krajského kola.

• Po loňském úspěchu jsme se i letos 
přihlásili do soutěže Nejlepší časopis 
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roku. V pátek 24. dubna proběhlo vy-
hlášení krajského kola. V Praze jsme 
letos 2. nejlepší školní časopis, a tak 
členy redakce znovu čeká na podzim 
cesta do Brna na celorepublikové fi -
nále.

• Žáci Honza Srb a Tomáš Hrou-
da z 6. D se aktivně zapojili 
do soutěžního kvízu o vstupenky 
na NO SLEEP festival, který probí-
hal v průběhu března v síti školních 
informačních panelů ÁMOSek. Zájem 
o soutěž byl obrovský – do kvízu se 
zapojilo 2 800 žáků z celé České re-
publiky. Vyhrát se ovšem podařilo klu-
kům, zaslouženě tak z rukou ředitelky 
převzali lístky na festival.

• Adéla Burianová z 9. A dosáhla 
mimořádného úspěchu na Olym-
piádě v českém jazyce. Po vítězství 
v okresním kole byla Adéla nejlepší 
i v krajském fi nále! Nechala za sebou 
všechny soupeře včetně zástupců 
prestižních pražských gymnázií. Za-
slouženě tak postoupila do celostát-
ního fi nále, které se koná formou 
sedmidenního pobytu ve Strá-
ži nad Nežárkou.

• Honza Setnický z 9. B byl pro změnu 
úspěšný v matematicko-logické olym-
piádě, když zdárně prošel okresním 
kolem a následně nás reprezentoval 
v kole krajském.

• Žáci z 1. stupně se 
zúčastnili Dětského 
fotbalového poháru. 
Svými výkony nezklamali 
a dostali se až do fi nále 
soutěže. Velmi dobře se 
dařilo i reprezentantům 
školy ve fotbalovém po-
háru McDonald’s CUP.

Nové polepy
Čas jarních prázdnin 
jsme využili nejen 
k drobným opravám, 
ale i k dalšímu 
vylepšení školy. 
Na chodbách 
byly instalovány 
nové barevné 
polepy. Nová 
i stará budova 
je díky nim opět 
o něco krásnější 
a veselejší. Některé 
polepy jsou pro zábavu, 
některé obsahují základní učivo. 
Všechny dohromady však školu zase 
o něco víc rozzářily. 

Kalendářník 
aneb co nás čeká

3. a 4. června 2025
Focení tříd 

4. a 5. června 2025
Pasování prvňáčků na čtenáře

1. polovina června 2025
Finále CUP of PING-PONG – sportovní 
soutěž, kterou organizují samy děti

16.–20. června 2025
školy v přírodě pro 2. stupeň a část 1. stupně

23. června 2025
Závěrečná pedagogická rada

24. června 2025
Zahradní slavnost

25. a 26. června
celoškolní sportovní projektový den 
pro 1. a 2. stupeň

28. června až 31. srpna
hlavní prázdniny
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Jaro plné 
zážitků v naší 
mateřské 
škole
V naší mateřské škole jsme jaro při-
vítali pestrým programem plným tvo-
ření, poznávání a společných zážitků. 
Hned na začátku jsme se tradičně 
rozloučili se zimou při Odemykání 
zahrady a vynášení Moreny. Vese-
lý průvod s písničkami a barevnými 
stuhami si užili malí i velcí a společně 
jsme tak symbolicky otevřeli brány 
jarním radovánkám.

Krátce poté jsme vyrazili na výlet 
do ZOO Praha, kde jsme zblízka po-
zorovali exotická i domácí zvířata 
a dozvěděli se spoustu zajímavos-
tí o jejich životě. Pro mnohé to byl 
první větší výlet mimo školku a my 
jsme rádi, že si ho všechny děti užily 
naplno.

S příchodem teplých dní jsme se pus-
tili do jarního zahradničení – na škol-
kové zahradě jsme společně připra-
vili záhonky a zasadili první semínka 
a teď každý den pečlivě sledujeme, 
co nám v záhoncích vyroste.

Velikonoční atmosféra k jaru neodmy-
slitelně patří, a proto jsme uspořáda-
li velikonoční dílny, kde si děti i jejich 
rodiče mohli vyrobit jarní dekorace. 
Celé odpoledne se neslo v příjemném 
duchu společného tvoření a jarní 
nálady. Mezi největší zážitky jara pa-
třil výlet do IQparku v Liberci, kde si 
děti hravou formou vyzkoušely různé 
vědecké pokusy a interaktivní expo-
náty. Ani na rodiče jsme nezapomně-
li – připravili jsme pro ně seminář 

na téma logopedické prevence, kde 
naše speciální pedagožka předala 
praktické rady, jak podpořit správný 
vývoj řeči.

Na závěr dubna jsme vyrazili do Eko-
centra PRALES a Lesoparku Letňany, 
kde jsme společně oslavili Den Země. 
Stanoviště věnovaná přírodě, zvířa-

tům i ekologii nabídla spoustu zážitků 
a nových poznatků. První jarní měsíce 
byly opravdu bohaté na krásné chvíle 
a my se těšíme, co dalšího nám při-
nesou!

26

MŠ Albrechtická a Albatros
co se dělo u nás ve školce
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MŠ Letců
vzdělávací program

Začít spolu ve třídě 
Kočičky: Svět 
objevů a vynálezů
Ve třídě Kočičky se děti učí podle 
vzdělávacího programu Začít 
spolu, jehož nedílnou součástí 
jsou centra aktivit. Děti si vybí-
rají připravené činnosti podle 
vlastních preferencí a tím je 
dbáno na individualitu každého 
dítěte. Při vzdělávání klademe 
důraz na spolupráci, chybu chá-
peme jako prostředek k učení 
a skrze sebehodnocení rozvíjíme 
komunikační schopnosti dětí.

Se světem kolem nás seznamujeme 
děti hravou a prožitkovou formou. 
Nechybí experimentování a podpora 
praktických dovedností – například 
při přípravě jídla či práci s nářadím. 
Jednotlivá témata doplňujeme výlety 

a exkurzemi, protože věříme, že nejví-
ce si děti odnesou z vlastních prožit-
ků.

Každý rok nás provází celoroční pro-
jekt – letos na téma „Ve světě objevů 
a vynálezů“. Společně jsme už objevili 
například vynález písma, knihtisku, ho-
dinek, dalekohledu, mikroskopu, auto-
mobilu – a další nás teprve čekají!

Po celý rok nás doprovází cestovatel-
ský deník, který je důležitou součástí 
našeho objevování. Děti si do něj kres-
lí, lepí fotografi e z výletů a tematické 
písničky. Deník se tak stává barevným 
a nápaditým záznamem jejich prožit-
ků, nápadů a radosti z objevování.

Naše společné objevování zakončíme 
tematickou besídkou a výstavou pro 
rodiče, kde děti s radostí představí, 
co během roku vytvořily a zažily.

A pokud vás naše práce a svět dět-
ského objevování zaujaly, budeme 
rádi, když se k nám přijdete podívat – 
a třeba se k nám příští rok přidáte. 

Denisa Chaloupecká a Jana Petrů



Zpráva o činnosti 
Svazu tělesně 
postižených v ČR, 
místní organizace 
Kbely, v roce 2024
Činnost v roce 2024 byla zaháje-
na výběrem členských příspěvků 
17. 1. v Mladoboleslavské 20. Vzhle-
dem k nedostatku prostorů souvisejí-
cím s dostavbou zdravotního středis-
ka jsme řešili počáteční komplikace 
s místností pro schůzky. 28. 2. jsme 
dostali tradičně květiny k MDŽ. 
28. 2. a 6. 3. jsme ve dvou skupinách 
navštívili komentovanou prohlídku 
Klementina. 13. 3. jsme svolali výroční 
členskou schůzi, kde jsme hodnotili 
rok 2023. Jako je tomu každý rok, tak 
nás 10. 4. navštívily děti z MŠ Letců se 
svým jarním vystoupením.

24. 4. jsme vyrazili na výlet na zámek 
ve Světlé nad Sázavou. V dopoled-
ních hodinách jsme navštívili Sklár-
nu Bohemia a seznámili jsme se se 
sklárnou, která vyváží své produkty 
do 82 zemí. Expozice zámku se zamě-
řuje na život na zámku ve 20. století. 
Dalším bonusem byla právě probíha-
jící výstava orchidejí. 

Další poznávací výlet byl 22. 5. na zá-
mek Hrubý Rohozec, který stojí 
na skále nad řekou Jizerou. Nejvý-
znamnějším majitelem této stavby byl 
Albrecht z Valdštejna. Odpoledne jsme 
odjeli na Dlaskův statek v Dolánkách. 

V červnu jsme se sešli na zahradě 
v Mladoboleslavské 20.
9. 6. –15. 6. jsme podnikli první 
rekondiční pobyt. Uskutečnil 
se v Parkhotelu Sokolov, kam 
jsme dorazili již popáté. Zde jsme 

absolvovali tři výlety do okolí. První 
byl do Porcelánky Loučky, další 
do Skalné na nejstarší vodní hrad 
na našem území. Den před odjezdem 
jsme navštívili Cheb. Na tuto akci nám 
výrazně přispěla MČ Praha 19.

Druhý rekondiční pobyt 25. 8.–31. 8. 
nás zavedl do hotelu Sádek nedaleko 
Domažlic. Navštívili jsme keramickou 
dílnu paní Psůtkové v Klenčí pod Čer-
chovem. Někteří navštívili památky 
vážící se k Jindřichu Šimonu Baarovi. 
Další výlet byl do Domažlic, kde nás 
s historií města seznámil ředitel Mu-
zea Chodska.

Další zajímavý výlet jsme podnik-
li do Muzea řemesel v Kolovči. Jde 
o nejobsáhlejší muzeum řemesel 
v České republice. Velikou zajímavostí 
byla okružní jízda Chodskem s pa-
nem Ing. Bendou. Občerstvili jsme se 
na vrcholu Čerchova, vyfotili jsme se 
na rozhledně. Další zajímavostí bylo 
fotografování u symbolu Chodska, so-
chy velikého psa. Poslední večer nám 
přišli zahrát harmonikáři. Na tuto akci 

jsme obdrželi dotaci od HMP ve výši 
67 000 Kč.

25. 9. jsme vyrazili na první podzimní 
výlet, a to na zámek Křinec.

 23. 10. jsme pozvali, již do Mlado-
boleslavské 20, majitele záchran-
né stanice PENTHEA v Cholupicích. 
Přijeli nám představit „tajemné sovy“. 
Jako již po několikáté se akce vydařila. 
Naživo jsme viděli devět různých sov. 
Osm z nich se vyskytuje na našem 
území. Vše probíhalo přímo v naší 
klubovně. Sovy musí mít klid a nelze 
je představit na zahradě.

6. 11. jsme měli zeměpisnou před-
nášku. Výklad se soustředil na Jižní 
Ameriku a všechny zaujal.

Jako každý rok nás opět navštívili 
předškoláci z MŠ Letců se svým vá-
nočním programem. 

10. 12. jsme vyrazili s profesionál-
ní průvodkyní Mgr. Kloboučníkovou 
na Vánoční trhy do Pirny. Výlet měl 
opět velký úspěch. 

16. 12. jsme v Lidovém domě zorga-
nizovali koncert pro všechny kbelské 
seniory. Na akci se fi nančně podílela 
i MČ Praha 19.

Závěrem lze říci, že jsme dělali, co 
bylo v našich silách. Problémem je 
úbytek členů, způsobený úmrtím 
v našich řadách. Někteří noví členové 
dorazí, přihlásí se, ale podruhé se již 
neukáží. Je to vlastně smutné. Pořád 
žádám členy o vyšší aktivitu. 

Stávající členové a členky se skutečně 
více zapojují, za což jim děkuji.

A. Zborníková
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Kbelští senioři
Svaz tělesně postižených v České republice z. s., 
místní organizace Kbely

tagra� ka@tagra� ka.cz
www.tagra� ka.cz
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INZERCE

OSTEOPORÓZA
• je významný úbytek kostní hmoty
• porucha mikro a makroarchitektury kosti
• vysoké riziko zlomenin při banálním úrazu
• zlomeniny stehenní kosti, obratlů, zápěstí atd.
• riziko invalidity po zlomenině                       
• velmi časté onemocnění, je dobře léčitelné
• lze zjistit pomocí OSTEODENZITOMETRIE

OSTEODENZITOMETRIE
• stanovuje hustotu kostní hmoty
• krátké a zcela nebolestivé vyšetření
• Hrazeno zdravotní pojišťovnou pro: 
• všechny ženy nad 60 let a muže nad 70 let
• podle výsledku dotazníku FRAX pro ženy v menopauze  

do 59 let a muže 65–69 let
• s žádankou od praktického lékaře, gynekologa  

či jiného specialisty

OBJEDNÁVEJTE SE : 
Tel: 702 222 303

www.vasekosti.cz
Adresa: Lhotská 2072, Praha – Horní Počernice, v přízemí zdravotního střediska, poblíž Černého Mostu, dobrá dostupnost MHD, parkování blízko střediska



Začátek roku 
v Klubu kbelských 
seniorů
Na začátku roku tak jako 
pokaždé jsme zrevidovali 
členskou základnu a s potěše-
ním jsme zjistili, že v průběhu 
roku nezemřel žádný z našich 
registrovaných členů. Došlo 
sice k ukončení několika člen-
ství, ale úbytek byl nahrazen 
novými členy. Výbor klubu 
připravil pro své členy pro-
gram na 1. pololetí letošního 
roku a zahrnul do něj i týdenní 
rekreační pobyt u přehrady 
Vranov nad Dyjí.

Prvním výletem ale byl zámek Dobříš. 
Komentovaná prohlídka nás poučila 
nejen o vzdálené minulosti, ale i o té, 
kdy zámek sloužil jako zázemí spi-
sovatelů. U spisovatele jsme zůstali 
i v dalším programu, kdy jsme navští-
vili památník Karla Čapka ve Strži. 

Začátkem března jsme vyrazili 
do České národní banky na prohlídku 
expozice „Lidé a peníze“. Tady jsme 
se dozvěděli o české i československé 
měnové historii a centrálním bankov-
nictví. Mohli jsme obdivovat i unikátní 
vysokohmotnostní zlatou minci o no-
minální hodnotě 1 000 000 000 ko-
run. Celou expozicí nás provedla 
skvělá průvodkyně, která nás zasvěti-
la i do tajů a fíglů, které se zneužívají 
proti měně.

Samozřejmě jsme neopomenuli 
oslavit MDŽ. Počítali jsme s velkým 
zájmem našich členů, a proto jsme 

si pronajali jídelnu naší ZŠ. Program 
vyplnily děti z mateřské školky a hu-
dební produkce. Chutné občerstve-
ní a květiny pro ženy udělaly radost 
nejen jim.

Na poznatky z České národní banky 
navázali žáci ZŠ Kbely, kteří poučili 
naše členy o nebezpečích, která mo-
hou seniory potkat ze strany šmejdů 
útočících na jejich majetek, ať již přes 
mobilní telefony nebo i počítačovou 
síť. Téma a spolupráce se ZŠ se nám 
líbily, a tak budeme pokračovat.

Cestovatelské vyprávění pana Krouže-
la zavedlo naše členy do Arabských 
emirátů. Emiráty nejsou jen bouřli-
vě se rozvíjející nejmodernější města 

a aglomerace, ale je to i téměř pustý 
a hornatý kraj.

Do plánu jsme zařadili i prohlíd-
ku zámku Karlova koruna v Chlum-
ci nad Cidlinou. Nejdříve jsme ale 
navštívili Četnické muzeum, kterým 
nás provedl jeho velitel, nadšený pro-
pagátor četnické historie v Chlum-
ci. Prohlédli jsme si dobově zařízené 
četnické kanceláře i kasárna s tvrdými 
četnickými postelemi, mohli jsme si 
prohlédnout i osahat četnickou vý-
zbroj. Prohlídka zámku pak překvapila 
svou osobitou barokní krásou. Sezná-
mili jsme se s historií rodu Kinských. 
Dostali jsme i informace o chovu koní 
Kinských, tzv. chlumeckých plaváků. 
Nejkrásnějším prostorem byl taneční 
sál se svým kulatým tvarem. Ze zám-
ku jsme ještě zajeli do obce Žehuň, 
kde jsme měli možnost nahlédnout 
do rekonstruovaného kostela sv. Go-
tharda a také do přilehlé kostnice, 
kde jsou naskládány kosti v několika 
vrstvách střídavě s lebkami. V odpo-
ledních hodinách jsme se znavení, ale 
spokojení vrátili do Kbel. 

 Petr Želásko

Z exkurze do ČNB

Z výletu na zámek Dobříš
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Kbelští senioři
Klub seniorů Kbely

Milí přátelé a obyvatelé Kbel,

chtěl bych Vám tímto způ-
sobem osobně poděkovat 
za Váš zájem o dostavbu 
komunitního centra u kos-
tela sv. Alžběty.

Štědrost farníků, přá-
tel farnosti, řady místních 
občanů i podporovatelů 
myšlenky rozšířit ve Kbe-
lích možnosti důstojného 
setkávání pro všechny 
obyvatele je úžasná. Sami 
se můžete o  přibývajících 
darech přesvědčit na trans-
parentním účtu - www.
kb.cz/cs/transparentni-
-ucty/131-3253470207

Všechny naše podporo-
vatele a fandy projektu 
srdečně zvu na Noc kos-
telů, která se bude konat 
23. května 2025 a benefiční 
koncert, který se uskuteční 
v neděli 8. června 2025 od 
17 hodin v přímo v prosto-
rách kostela sv. Alžběty. 
Zájemci si budou moct pro-
hlédnout prostory, které jsou 
určeny pro dostavbu včetně 
prvních vizualizací navr-
hovaného projektu. Aktu-
ální informace najdete na 
webových stránkách far-
nosti: www.farnostkbely.cz

Těším se s Vámi se všemi na 
viděnou

P. Filip Jan Rathouský OFM
Administrátor farnosti

Benefiční koncert
na dostavbu komunitního centra

neděle 8. června v 17 hodin
Kostel sv. Alžběty Durynské

Účinkují

Cantabundus Čakomo
komorní sbor Camerata Praha

sbormistryně 
Andrea Čančarová Houfková

sbormistryně 
Veronika Dvořáčková Žofáková

Na programu díla O. Gjeila, J. Althouse, S.Kirbyho, M. Praetoria, 
J. Rheinbergera, E. Whitacra a dalších.

Vstupné dobrovolné

Římskokatolická farnost Kbely
srdečně zve na

Výtěžek koncertu bude věnován na dostavbu komunitního 
centra u kostela sv. Alžběty Durynské.

Praha - Kbely

INZERCE
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Letopisecké setkání
co jsme probírali? 

110. Letopisecké 
setkání, 
3. února 2025
Na setkání jsme si připomněli 
různé dřívější i současné spolky, 
kluby a oddíly. O většině jsme 
již podrobněji mluvili v někte-
rých minulých setkáních.

Nejstarším spolkem ve Kbelích je 
Sbor dobrovolných hasičů. Byl zalo-
žen 1. května 1881 na schůzi obec-
ního zastupitelstva. První hasičská 
zbrojnice byla v domku u Tejneckých 
(nyní benzinová stanice), další v Tou-
žimské ulici a nyní v ulici Vrchlabské. 
První velký výjezd bylo hašení požáru 
Národního divadla 12. srpna 1881. 
Sbor dobrovolných hasičů je ve Kbe-
lích stále a má kolem 60 členů.

Spořitelní a záložní spolek byl založen 
27. února 1910 z podnětu tehdejší-
ho starosty Adolfa Soukupa. Dobu 
jeho ukončení se mi zatím nepodařilo 
zjistit.

Roku 1912 byl založen Sokol. Prvním 
starostou Sokola byl Antonín Svo-
boda. V Pamětní knize Tělocvičné 
jednoty jsou podepsané další spol-
ky, o kterých není nikde nic psáno, 
např. Kovopracovníci, Střelecká jed-
nota „SUP“ a jednota „Karel Havlíček 
Borovský pro Kbely“.

V roce 1912 zde byla také dělnická tě-
lovýchovná jednota DTJ. Za války byla 
její činnost ukončena. V roce 1921 
byl založen fotbalový klub AFK Kbely, 
který své první zápasy hrál již v roce 
1921 v Alejíčkách (travnatý prostor 
směrem na Vinoř). Fotbal se ve Kbe-
lích hraje úspěšně dodnes.

Divadelní spolek vznikl roku 1929. 
První jeviště bylo v hostinci na Růžku, 
dnes Kebab na Semilské ulici. Z prv-
ních divadelních her se hrál „Jáno-
šík“ a „Jízdní hlídka“. Spolek hrál ještě 
v roce 1958.

Ve Kbelích byl také spolek Baráčníků, 
který se scházel v hostinci U Halíků, 
dnes restaurace Štěstí ve Vrchlabské 
ulici. Protože se ztratila první kbelská 
kronika, nepodařilo se mi o existenci 
spolků najít více informací.

Po 2. světové válce vznikaly další spol-
ky, organizace a svazy. Např. Svazarm, 
Pionýrská organizace při škole, Svaz 
mládeže, Svaz československo-sovět-
ského přátelství, Spolek modelářů, 
Svaz žen, Klub důchodců, Červený 
kříž, Spolek chovatelů zvěře, Svaz za-
hrádkářů, Spolek včelařů a JZD (jed-
notné zemědělské družstvo). Po roce 
1989 byla většina těchto organizací 
zrušena nebo přejmenována.

111. Letopisecké 
setkání, 
3. března 2025
Na Letopisecké setkání byl 
pozván velitel Okrskové služeb-
ny městské policie Praha 19, 
Ing. Jan Měchura.

Nejdříve jsme si připomněli něco 
z historie četníků, členů Veřejné bez-

pečnosti, Sboru národní bezpečnosti 
a policistů ve Kbelích. Za první repub-
liky byla zřízena četnická stanice Kbe-
ly – letiště. Od roku 1934 byla stanice 
v nynější Rokytnické ulici a prvním 
velitelem byl pan Emil Dittrich. Obec-
ními strážníky byli pánové Vodrážka, 
Zika a Karkán. Později byla četnic-
ká stanice přestěhována do nynější 
Vrchlabské ulice. Pak byla služebna 
Veřejné bezpečnosti na tehdejším 
Místním národním výboru, než se 
přesunula do Čakovic. Dlouholetým 
členem Veřejné bezpečnosti byl pan 
Ladislav Tryzna. Určitou dobu byla 
služebna také v Bakovské ulici. Nyní 
sídlí Okrsková služebna Městské poli-
cie Praha 19 v Tauferově ulici.

Host pan Ing. Měchura nám povídal 
o práci současných městských stráž-
níků. Svěřené úkoly zajišťuje Městská 
policie na území MČ Praha 19 pro-
střednictvím tří okrskových služe-
ben. Ve Kbelích, Vinoři a Satalicích. 
Ve Kbelích slouží trvale devět strážní-
ků. Denní směny provádějí pravidelné 
kontroly přechodů pro chodce v ur-
čených ulicích, hlavně když jdou děti 
do školy a ze školy, kontroly dodržo-
vání dopravních předpisů a určených 
míst jako např. hřbitov. Noční směna 
provádí kontrolu v prostoru hřišť, 
garáží a míst, kde v minulosti přespá-
vali bezdomovci. Zaměřují se také na 
problematiku sprejerství. Nejvíce pře-
stupků je každoročně řešeno v do-
pravě. Například v minulém roce bylo 
v oblasti dopravy na území Okrsku 
Praha 19 zjištěno 6 704 přestupků. 
V problematice pořádku a ostatních 
souvisejících přestupků bylo sledo-
váno a zjištěno 603 přestupků. Při 
některých kontrolách, které nemohou 
strážníci sami řešit, předávají události 
Policii ČR k dalšímu opatření.

Velitel také odpovídal na různé dota-
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zy přítomných pro objasnění někte-
rých problémů týkajících se bezpeč-
nosti občanů ve Kbelích.

112. Letopisecké 
setkání dne 
7. dubna 2025
Na již 112. Letopisecké setkání 
jsem pozvala Ing. Jiřího Chlosta, 
který je synem bývalého kbel-
ského starosty Eduarda Chlos-
ta. Ten byl starostou v letech 
1929–1936, ale bohužel v roce 
1936 ve svých pouhých 40 le-
tech zemřel.

Na setkání přišlo mnoho zájem-
ců o kbelskou historii. Pan Chlost 
vzpomínal na své dětství a kamará-
dy. Ve Kbelích bydlel do roku 1958 
v bývalé thérovně, kde se v obytné 
části narodil. Dnes je na tomto místě 
budova České pošty. I když ve Kbe-
lích později nebydlel, trénoval zde 
dorostence a žáky basketbal. Na Le-
topiseckém setkání se sešel s býva-
lými basketbalisty panem Kubešem 
a Jenčíkem a společně zavzpomínali 
na různé zápasy. Pak jsme již povída-
li všichni společně, co kde ve Kbelích 
bylo. 

Začali jsme na kraji Kbel od bývalého 
Akcízu na Mladoboleslavské ulici. 
Dnes sídlí v budově společnost MI. 
Pokračovali jsme kolem majáku z 
roku 1928, mluvili o Gočárových 
domech, o kasárnách, kde 
ordinoval vojenský lékař MUDr. 
Čistín, který později byl kbelským 
lékařem v domě, kde je lékárna na 
Mladoboleslavské ulici. Tam sídlili 
i jiní lékaři, např. MUDr. Došek 

a MUDr. Krhounek a také zubní 
oddělení. Dále na Mladoboleslavské 
ulici byl podnik Vojenské telegrafní 
dílny, později PAL n. p. Kbely, nyní je 
to areál Nové Kbely. Na křižovatce 
byl obchod potravin Odkolek, 
cukrárna Bukovský, obchod 
Baťa, později Jas a drogerie pana 
Horáčka. Na rohu u Odkolka bylo 
papírnictví a knihkupectví pana 
Albrechta (strýc pana Chlosta). Jeho 
manželka byla Židovka a nevrátila 
se z koncentračního tábora. Chvíli 
tam prodávala paní Šťovíčková, teta 
pana Chlosta. Pokračovali jsme dále 
ulicí a připomínali různé obchody, 
restaurace a zahradnictví. Dostali 

jsme se k Sokolovně, otevřené 
v roce 1927. Hrálo se zde také 
ochotnické divadlo a později i kino. 
Na protější straně bylo řeznictví 
a zahradnictví. Pak jsme se vrátili 
zpět na nynější Vrchlabskou ulici, 
kde na rohu stával obchodní dům 
pana Růžka. V ulici bylo železářství, 
holičství, knihvazačství, řeznictví, 
kampelička. Krátkou uličkou se přišlo 
k fotbalovému hřišti z roku 1941. 
Naproti poště byla brána z doby 
Černínů a vchod do statku. Na konci 
ulice byla kaple (nyní je tam kostel) 
a přes ulici dva rybníky. V současné 
Semilské ulici, kde stojí místní úřad, 
byla dříve obecní knihovna. Toto je 
jen velmi stručné povídání o tom, 
jak to ve Kbelích vypadalo. Hodně 
toho vyprávěli i pamětníci. Na konec 
setkání všichni panu Chlostovi za 
jeho krásné vzpomínky a povídání 
zatleskali.

Zapsala: kronikářka Kbel
Ivana Engelová

TERMÍNY DALŠÍCH 
LETOPISECKÝCH SETKÁNÍ
114. – 9. června
115. – 1. září
116. – 6. října
117. – 3. listopadu
118. – 1. prosince
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Nejzajímavější 
knižní přírůstky 
březen–květen 2025

Místní knihovna Kbely
novinky a informace

PRO DOSPĚLÉ
Tereza Boučková
DŮM V MATOUŠOVĚ ULICI 
Odeon

Petra Soukupová
MARTA DĚTI NECHCE 
Host

John Boyne
CHLAPEC V PRUHOVANÉM 
PYŽAMU
Slovart

John Boyne
PŘED SEBOU NEUTEČEŠ 
Slovart

Katarína Gillerová
LÁSKA JE JAKO VÍTR 
Motto

Michaela Janečková
TŘEŠNĚ V RUMU 
Grada Publishing

Wendy Dranfi eld
VRAŽEDNÉ NADĚJE 
Kniha Zlín

PRO DĚTI A MLÁDEŽ
Jaroslav Foglar
ZÁHADA HLAVOLAMU
Albatros

Jaroslav Foglar
TAJEMSTVÍ VELKÉHO VONTA 
Albatros

Klára Smolíková
KRÁLÍK MÁLEM KRÁLEM 
Fragment

FOTBALOVÉ POHÁDKY ZDEŇKA 
FOLPRECHTA
NextPage Media

Roberto Santiago
FOTBALÁCI. ZÁHADA 
VÁNOČNÍHO TURNAJE
komiks 
Host

Darované knihy
Opakovaně děkujeme mnohým 
dárcům, kteří v průběhu posled-
ních měsíců obohatili náš knihovní 
fond o množství krásných a nových 
knižních titulů. Vaše dary jsou důka-
zem, jak silná je komunita kolem naší 
knihovny a jak moc vám na ní záleží.

Nové společenské hry 
v knihovně
S radostí oznamujeme všem čtená-
řům a především milovníkům spole-
čenských her, že fond naší knihovny 
se rozrostl o velké množství nových 
titulů k absenčnímu zapůjčení. Jejich 
kompletní seznam naleznete v on-line 
katalogu knihovny. 

Katalog Tritius
Místní knihovna 
Praha – Kbely

Metropolitní knihovna
Tato služba umožňuje vracení knih 
z Městské knihovny v Praze v naší 
knihovně, taktéž je možno recipročně 
vracet tituly z našeho fondu na všech 
pobočkách MKP. Žádné další služ-
by, jako je prodlužování či rezervace 
knih, však umožněny nejsou! Vracet 
je možné jen v provozních hodinách 
knihovny. 

Velikonoční tvořivá dílna
Ve středu 9. dubna proběhla 
v knihovně velmi úspěšná velikonoční 
tvořivá dílna, zaměřená na netradiční 
techniku zdobení vajec. Účastníci si 
s nadšením vyzkoušeli vytváření krás-
né a originální velikonoční dekorace 
a pod vedením zkušené lektorky pro-
nikli krok za krokem do tajů madeiro-
vé techniky. Mnozí zúčastnění s touto 
technikou přišli do kontaktu poprvé 
a z kurzu odcházeli s krásnými výtvo-
ry a novými dovednostmi. Velikonoční 
tvořivá dílna. 
Madeirová vejce
knihovna.praha19.cz
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Uzavření knihovny v průběhu 
letních prázdnin: knihovna 
bude zcela uzavřena v období 
od 7. 7. do 17. 8. 2025.

Místní knihovna Kbely
tel.: 284 080 878, 734 681 683
Iveta Novotná
e-mail: info@knihovna.praha19.cz 
www. knihovna.praha 19.cz

FOTOSOUTĚŽ
Šestý ročník fotografi cké 
soutěže amatérských autorů 
úspěšně zakončilo slavnostní 
vyhlášení výsledků spojené 
s vernisáží. I letos se tato 
oblíbená akce těšila velkému 
zájmu, což dokazuje účast 
28 amatérských fotografů, 
kteří do soutěže zaslali celkem 
165 snímků.

Z celkového počtu přihlášených 
snímků je vystaveno 
41 nejlepších, které budou 
až do 6. června 2025 k vidění 
v kbelské knihovně. 

Ocenění získalo 
6 nejúspěšnějších autorů

TÉMA – VOLNÉ
1. Eva Židův
2. Gabriela Trousilová
3. Petr Tousek

TÉMA – VODA:
1. Pavel Karbulka
2. Kateřina Jůnová
3. Jiří Hakauf



Expedice 
Lipican 
První jarní výlet „Spolku Lipi-
can“ byl pro krásné, slunečné, 
dubnové počasí naplánován 
jako pěší výprava ze Kbel 
na Hutě, do podzemí Pískov-
ny Bílý Kůň. 

K celé historii je třeba dodat, že před 
necelými deseti lety se máš spolek 
dozvěděl, že nedaleko za Kbelským 
letištěm se nachází zapomenuté pod-
zemí nazvané „Bílý kůň“, což pro nás 
Lipicány byla výzva k poznání.

Toto podzemí bylo bohužel nepří-
stupné a zasypané desítkami tun 
nejrůznějšího odpadu a harampádí.

Jeho zpřístupnění a vyklízení se 
tenkrát ujala skupina přátel z geoca-
chingu. A tak i Lipicáni přiložili ruce 
k dílu, a do podzemí  se spustili 
s pomocí plnění a vytahování pytlů 
plných odpadu.

Nyní je tedy podzemí již z velké části 
vyklizeno, a tak nám již nic nebránilo, 
abychom mohli naplánovat spolko-
vou akci a do bludiště plného sloupo-
vých síní se vydat.

Účastníci se skládali, jak ze zkuše-
ných, věkem prověřených speleologů, 
tak i z ještě jeskyňářského potěru.

V podzemí jsme od průvodce dostali 
zasvěcený výklad i z historie, kdy se 
zde těžil bílý písek určený k mytí ná-
dobí, či výrobě štuků. Později prosto-
ry sloužily i podniku Ovoce Zelenina, 
ke skladování jejich produktů.

Do podzemí se tedy ponořilo 
25 účastníků Expedice Lipican, kte-
rým na cestu svítil svým kahanem náš 
všudypřítomný Jára Lipican.

Kbelský recesistický Spolek Lipican, 
za Kbely veselejší - vznikl jako odkaz 
na životní etapu slavného pivovarnic-
kého hřebce, který dal jméno sirotko-
vi, toho času ve Kbelích pobývajícímu, 
Járovi Cimrmanovi.
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Spolek Lipican, za Kbely veselejší
zajímavosti

Advokátní kancelář 
MACEK.LEGAL spojuje 
zkušenosti z centra 
Prahy s porozuměním 
potřebám kbelských 
fi rem.
Co pro vás znamenáme v pra-
xi? Postavíme pevné základy 
nové společnosti, nastavíme 
vztahy společníků, připraví-
me chytré dodavatelské a zá-
kaznické smlouvy, ohlídáme 
ochranné známky i duševní 
vlastnictví, vyřešíme otázky ko-
lem švarcsystému a včas pod-
chytíme rizika dřív, než se z 
nich stanou drahé spory. Díky 
našemu servisu se můžete na-
plno věnovat výrobě, službám 
či inovacím, anebo sobě či své 
rodině, zatímco my hlídáme 
zákony, termíny a pravidla.

Naše portfolio sahá od rodin-
ných fi rem přes marketingo-
vé, PR a HR agentury, realitní 
kanceláře až po výrobní pod-
niky. Všem poskytujeme stej-
nou míru péče, rychlé reakce, 
jasné ceny a srozumitelnou 
smluvní dokumentaci.

Kbely vnímáme jako své záze-
mí. Díky tomu jsme k dispo-
zici pro rychlá osobní jednání 
a pravidelně sdílíme praktické 
právní tipy na našem webu 
i sociálních sítích. Stejný dů-
raz na otevřenost a férový 
přístup přenášíme do každé 
spolupráce s klienty.

Reagujeme do 48 hodin. 
Ceny i termíny deklarujeme 
předem, postup vysvětlíme 
srozumitelně, přímo a na ro-
vinu. S námi víte, na čem jste.

Máte ve Kbelích fi rmu a hledá-
te spolehlivého právního part-
nera? Jsme jen pár ulic od vás. 
Když jde o právo, stojíme pev-
ně po vašem boku. Více najde-
te na www.maceklegal.cz.

Daniel Macek, advokát

INZERCE

KBELSKÉ FIRMY 
V PRÁVNÍM BEZPEČÍ
MACEK LEGAL stojí za vaším podnikáním
Ve Kbelích bydlím, Kbely miluji. Právě zde pomáhám fi rmám 
cítit se v právu bezpečně a soustředit se na růst.
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CobyDup
jsme tu pro vás

Co dělat, když...?
Poradenství a semináře 
pro rodiny, řešení pracovně-
právní problematiky

Vážení příznivci CoByDupu, máme 
skvělou zprávu! Pro rok 2025 se nám 
opět podařilo získat fi nanční podpo-
ru z Ministerstva práce a sociálních 
věcí a Hlavního města Prahy, díky 
čemu můžeme i letos nabídnout širo-
kou škálu aktivit a poradenství za vel-
mi příznivé ceny.

Díky tomuto fi nancování můžeme 
i v roce 2025 pokračovat v poskytová-
ní individuálních poraden v oblasti 
výchovy a prevence, elektronické 
právní poradny, ale také seminářů 
a workshopů vedených zkušenými 
odborníky.

Co vás čeká?
Workshopy o výchově dětí – vedené 
specialisty na rodičovství, psychologii 
a pedagogiku. Zaměříme se na řeše-
ní těžkých situací v rodině, nastavení 
pravidel, tresty a odměny, zvládání 

vzdoru, agrese nebo sourozenecké 
rivality.

Semináře pro rodiče – zkušení lekto-
ři vám pomohou s tématy jako je roz-
vod, nástup dítěte do školy, aktivity 
na sociálních sítích, prevence závis-
lostí a další.

Pracovně-právní poradenství – od-
borníci na pracovní právo vám po-
skytnou užitečné informace o mateř-
ské a rodičovské dovolené, návratu 
do zaměstnání nebo ukončení pra-
covního poměru.

Odborné konzultace – spolupracu-
jeme s právníky, logopedy, fyziotera-
peuty a výživovými poradci, kteří jsou 
připravení pomoci s vašimi dotazy 
a potížemi.

Semináře na téma wellbeingu a péči 
o zdraví – zaměřené na duševní po-
hodu, prevenci stresu, zdravý život-
ní styl a rovnováhu mezi pracovním 
a osobním životem.

Pokud se potýkáte s nějakou složi-
tou životní situací nebo se jen chcete 
vzdělávat a růst, přijďte mezi nás 
nebo nás neváhejte kontaktovat. 

Kontakt pro právní poradenství: 
centrum@krc-cobydup.cz (dotazy 
jsou anonymně předávány odborní-
kovi a odpovědi obdržíte zpět).

Těšíme se na vás!

Lenka Maršálková, 
jednatelka KRC CoByDup 
a koordinátorka projektu 

„Co dělat, když…?“

Příměstské tábory 
v KRC CoByDup – 
– poslední volná místa
Sedm turnusů příměstských tá-
borů se všeobecným zaměřením 
je určeno pro všechny děti, které 
chtějí zažít dobrodružství, mají 
spoustu fantazie, rády si hra-
jí, tvoří, sportují a objevují nové 
věci. Užijí si akční týdny plné her, 
soutěží, výtvarného tvoření a vý-
letů. Více informací na: 
www.krc-cobydup.cz

Zápisy do kroužků a kur-
zů pro rok 2025/2026 
začínají 23. 6. 2025.

Kbely vyvádí 
nové mládě!
Můžete si ho poňuchňat v Pra-
lese, pelíšek má v lesíku podél 
golfového hřiště.

Je to pěkný čahoun, tělo se mu klikatí 
něco přes 1km, po těle má nesčetně 
roztomilých dřevěných překážkových 
milůstek různé výšky i šířky. Můžete si 
s ním užít 4 sportovní chvilky, neboť má 
několik končetin, které vám ukáží kudy 
na svobodu, když už vám dojdou síly. 

Takže: šakalí hravě–terénní–překáž-
ková–běžecká dráha je na světě! Jed-
ná se o ojedinělý druh sportoviště to-
hoto charakteru, které přišlo na svět 
s laskavým svolením Lesů hl. města 
Prahy a MHMP.

A kdože jsou šťastní rodičové? Sta-
rý Šakal s partou skvělých trenérů 
a úžasných šakalích rodičů přivedli 
dráhu k životu (rozuměj cestičky vy-
hrabali, vyřezali a vystříhali; překážky 
nařezali, navozili, upravili a ukotvili). 
Velké díky, díky a ještě jednou díky!, 
tlapička a pusa na čumáček. 

A teď pár informací, než vyrazíš 
i Ty se svou rodinou či kamarády 
za sportovním zážitkem:

Start je v ohybu pralesní cesty k Eko-
centru prales – vběhni do lesa a ná-
sleduj šipky – vyzkoušej je všechny.

Dráha je jednosměrná a má 4 odboč-
ky, které Tě dovedou na rovnou trav-
natou cestu, po které se můžeš vrátit 
do cíle a dát si ještě 10 kol.

Ideálně si vem sportovní oblečení 
a hlavně si pevně zavaž kecky.

Pokud si chceš dát do těla, nezapo-
meň si vzít s sebou pití.

Díky, že zde nevyhazuješ odpadky 
a na záchod si dojdeš doma.

Díky, že dodržuješ směr běhu.

Díky, že neničíš překážky – pokud na-
jdeš něco rozbitého, prosím, informuj 
nás SMS na číslo 724 169 504.

Pokud budeš někoho předbíhat, mile 
se na něj usměj a pozdrav ho.

Dráhu pokřtíme oddílovou Štastnou 
šakalí hodinkou (nebo dvěma) 5. červ-
na. Sleduj www.sakalkbely.cz, dozvíš 
se víc. 

Tak se o ni hezky a s láskou starejme 
a radostně užívejme!

Nazuj kecky a šup se seznámit s no-
vým šakalím přírůstkem.

Vaši ŠAKALové ze Kbel
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Šakal
pro všechny Kbeláky



Kbelský ateliér
Srdečně Vás zveme do Kbel-
ského ateliéru na slavnostní 
vyhlášení výherců výtvarné 
soutěže s vernisáží a každoroč-
ním divadlem, které se koná 
10. června od 18:00. Uzávěrka 
Výtvarné soutěže čarodějky 
Kbelky byla 14. 5. I letos soutěž 
probíhá pod záštitou Městské 
části Prahy 19. Letošní témata 
jsou Krásná města, Pohádkový 
svět, Abstrakce na volné téma 
a Praha 19 – Kbely. Výstava 
nejlepších děl ze soutěže se 
koná v galerii do konce června.

Na léto pro Vás připravujeme zážitko-
vou dovolenou s malováním a umě-
lecké příměstské tábory. Novinkou 
v nabídce je zážitková dovolená s ma-
lováním, můžete jet s námi hned prv-
ní týden v červenci malovat a odpočí-
vat do Krušných hor. 

V srpnu pořádáme umělecké pří-
městské tábory. Tábor je pro děti 
od 5 let, je vhodné dát na tento tábor 
dítě, které opravdu rádo tvoří a ma-
luje, kreslí, neboť program je plný 
různých výtvarných technik a umění. 
Děti se mohou těšit na návštěvu gale-
rie či zámeckého parku, na malování 
v Praze i v přírodě, uměleckou praxi, 
umělecké hry a další kreativní činnos-
ti nejen v Kbelském ateliéru a galerii. 
V programu zahrnuty: malování akry-
lovými barvami na plátno, akvarelové 
barvy, kresba uhlem, tužkou, rudkou, 
tuž, modelování, keramika, korálková-
ní, batikování triček, malování a kres-
lení v plenéru a další. Středa 

je vyhrazená pro naplánovaný celo-
denní výlet. Děti budou tvořit a zažijí 
celý proces tvorby výstavy ze svých 
děl. V pátek bude galerie plná jejich 
děl a budeme se spolu z toho rado-
vat. Všechny své práce si děti od-
nesou domů. Termíny táborů jsou 
11. srpna–15. srpna (pro menší děti) 
a 18. srpna–22. srpna (pro větší děti).

Stále se můžete hlásit do kurzů mal-
by a kresby pro veřejnost nebo si 
nechat zpracovat výtvarný program 
pro vaši školku, školu a další zařízení. 
Také u nás najdete arteterapii: První 
arte-terapeutická skupina je zamě-

řená na mladistvé a koná se každou 
středu. Druhá je pro kbelské seniory 
pod záštitou městské části Praha 19 
a schází se třetí čtvrtek v měsíci. 

Více informací na: 
www.kbelskyatelier.cz
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Kbelský ateliér
zveme vás na vernisáž
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Hangár 19 
co se u nás děje?

Jak se nám letos 
v Hangáru 19 
dařilo, aneb 
Odlétáme 
na prázdniny
Už máte připravenou deku 
k vodě a opalovací krém? Ne? 
To je ale velká škoda. Venku 
je stále tepleji, a proto se jako 
každý rok Hangár 19 o prázd-
ninách uzavře. Připravujeme 
pro vás totiž super kroužky 
na září. Teď už sice všechny 
kroužky pomalu odpočítávají 
poslední lekce, ale od dalšího 
školního roku jsme tu pro vás. 
Podívejte se, jak se nám letos 
dařilo a mrkněte na nabídku, 
která vás určitě osloví. 

Nabídka našich kroužků
TVOŘIVÉ DÍLNY (obr. 1) – Recyk-
lace, to je jedna z cest, kterou se 
vydáváme na tvořivých dílnách. 
Snažíme se děti seznámit s různými 
výtvarnými technikami a materiály. 
Příjemným bonusem je, že si z ka-
ždé dílny něco šikulové odnesou 
domů.

VÝTVARKA (obr. 2) – Umělecká díla 
inspirovaná největšími umělci vý-
tvarného umění, to bylo téma, které 
děti z výtvarky pohltilo v tomto škol-
ním roce. A co pro vás chystáme 
příště? Sledujte naše stránky a ne-
zapomeňte se včas o prázdninách 
přihlásit.

ŠITÍ PRO DOSPĚLÉ – OBR. 4: Kal-
hoty, taška nebo sukně? Chcete 
mít ve svém šatníku kousek, který 
nikde nekoupíte? Přihlaste se v příš-
tím školním roce do našich kurzů 
šití. Letošní účastnice už svůj šat-
ník obohatily o mnoho zajímavých 
kousků.

PŘÍRODOVĚDNÝ KROUŽEK 
DARWIN – Vědecké pokusy, živá 
zvířátka a hlavně spousta zají-
mavých informací. To je kroužek 
Darwin, který si kbelské děti velice 
oblíbily. 

ŠACHOVÝ KROUŽEK – Šachy ke 
Kbelům patří stejně neodmyslitel-
ně jako maják nebo letiště. Chtěli 
byste se je naučit hrát? Nestyďte se 
a přijďte mezi šachisty na partičku.

DESKOVÉ HRY – Výbušná koťátka, 
Karak a mnoho dalších zajímavých 
deskových a společenských her se 
můžete naučit a nebo je jen potré-
novat na tomto kroužku. Vede ho 
milovník deskovek Tomáš a věřte, 
že tady si zahrajete lépe než na mo-
bilním telefonu sami doma.

PLETENÍ A HÁČKOVÁNÍ – Čepici se 
už pletařky na našem kroužku na-
učily. Teď pomalu dokončují svetr. 
I v příštím školním roce se jistě při-
praví na zimu a pustí se do dalších 
zajímavých kousků.

Další kroužky:
KLUB JEHLIČKA
STIGA HOKEY KLUB
ZÁKLADY POSILOVÁNÍ

2.

1.
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Hangár 19 
vytvořte si s námi

1) Z vybraného papíru si vystřihně-
te čtverec, jeho střed propíchněte 
drátkem. Nastřihněte špičky čtver-
ce. Vynechte přibližně 2–3 centime-
try od středu podle velikosti čtver-
ce. Propíchněte vždy pravou část 
nastřižené špičky čtverce.

2) Na konec drátku naneste trochu 
lepidla a protáhněte korálek tak, 
aby zůstal zafi xovaný kousek před 
koncem. Přesahující špičku ohněte, 
aby nepřekážela.

3) Na druhý konec drátku postupně 
navlékejte propíchnuté okraje papí-
ru a střed větrníku.

4) Na vnitřní stranu drátku opět na-
neste trochu lepidla a zafi xujte jím 
druhý korálek. Zbytek drátku omo-
tejte okolo špejle.

Krásné tvoření přejí 
Lektoři z Hangáru 19

Letní 
větrník 
pro radost

Aktuální informace z Hangáru 
najdete také na:Další kroužky a kurzy najdete 

na našich webových stránkách 
www.hangar19.cz

Budete potřebovat
Tvrdý barevný papír (čtverec)
Dřevěnou špejli
Dva korálky
Kousek drátku
Nůžky
Tavnou pistoli
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ZÁLESÁK
příměstský tábor
Praha Kbely

Organizuje Skaut – S. S. V.

Příchod v 8–8:30 hod.
Vyzvedávání v 16 hod.

Každý den zajištěný teplý oběd, 
2× denně svačina a dostatek pití 
během celého dne.

O děti se budou starat zkušení 
vedoucí s mnohaletou praxí.

Věk 5–10 let

1. turnus 30. 6.–4. 7. 2025
2. turnus 7. 7.–11. 7. 2025

Činnost v oddíle je stále velice pestrá, 
počínaje aktivním pobýváním v příro-
dě, hrami i výpravami za poznáním, 
přes naši snahu získat fi nanční pro-
středky na činnost hraním loutkového 
divadla pro děti a prodejem našich 
výrobků, kdy jsme na velikonočních 
trzích měli svůj stánek, a konče dob-
rovolnými akcemi pro podporu 
MČ Kbely při různých akcích, které 
městská část pořádá. Během odpole-
dne na velikonočních trzích vozili naši 
skauti na rybníku na kánoi děti. Zájem 
byl velký.

V květnu jsme si připomněli a oslavili 
80. výročí osvobození Českosloven-
ské republiky. K tomuto významnému 
výročí náš oddíl uspořádal v klubovně 
tematickou výstavu, kde bylo mož-
né si prohlédnout dobové artefakty, 
historické uniformy a velké množství 
zajímavých exponátů. Jako správní 
skauti jsme se oslav zúčastnili i jinak, 
na výročí zahájení Pražského povstá-
ní jsme stáli čestnou stráž u pomníku 
ve Kbelích.

Letní skautský tábor
Stejně jako ve všech předchozích 
letech i letos budeme v létě tábo-
řit v přírodě. Minulý rok jsme byli 

na skautském táboře u obce Rádlo 
na Liberecku, tentokrát se chystáme 
k obci Mařenice u Nového Boru, kde 
nám základnu pro naše působení 
propůjčí skauti ze severu. To, že se již 
všichni těšíme, asi není třeba zdůraz-
ňovat.

Kamil Podlaha

Zahajovací schůzky
úterý  15–17 h – Vodní vlčata 

(7–10 let)

středa  15–17 h – Pěší vlčata 
(7–10 let)

  17–19 h – Pěší skauti 
(11–15 let)

čtvrtek  15–17 h – Bobříci 
(předškoláci, 5–6 let)

pátek  15–17 h – Klubové pátky

Místo schůzek: 
Srub v Centrálním parku
Praha Kbely, Martinická 1083

www.skaut–ssv.cz
e–mail: skautssv@seznam.cz
tel.: 724 389 194

Všichni čtenáři již určitě znají z pravidelných informací ve Kbeláku 
náš skautský oddíl Skauti – S. S. V. V březnu letošního roku osla-
vil 35 let své činnosti. K této příležitosti byla otevřena klubovna 
pro širší veřejnost ve dnech 14.–16. března. Sestavili jsme a vlast-
ním nákladem vydali almanach v počtu 100 kusů, který mapuje 
celou naši historii. Stálo nás to velké úsilí a mnoho hodin práce, 
ale almanach se skutečně povedl. Vytvořili jsme též pamětní razít-
ko, nášivku a odznak. Naši klubovnu během uvedeného víkendu 
navštívilo mnoho zájemců, přišli rodiče s dětmi, ale i bývalí aktivní 
skauti. Malí skauti s nadšením dělali návštěvníkům zasvěcené prů-
vodce výstavou a nechyběla ani kytara a zpěv. 

CENA 3 600 Kč

Skautský oddíl S. S. V. Kbely
těšíme se na léto

Stavba 
venkovní 
kuchyně
Pravidelní návštěvníci Pralesa 
si jistě všimli, že v dolním areá-
lu vedle přístřešku s ohništěm 
vyrostla nová stavba. Jedná se 
o venkovní kuchyň, jejíž dokon-
čení je plánované na září 2025. 
V příštích měsících budou moci 
návštěvníci sledovat, jak stavba 
pomalu roste. Při stavbě polní 
kuchyně použijeme ekologicky 
nenáročný konstrukční systém 
zvaný cordwood, který se v po-
slední době těší stále větší oblibě. 
Návštěvníci budou dozajista pře-
kvapeni netradičním, avšak velice 
působivým vzhledem naší nové 
venkovní kuchyně, jejíž součástí 
bude též krb a udírna! Ta bude 
za poplatek k dispozici návštěvní-
kům našeho ekocentra.

Včelí stezka
V horním neoploceném areálu jsme 
letos na jaře osadili nově vzniklou 
naučnou včelí stezku posledními 
vzdělávacími prvky a teď už bude-
me jen čekat, až příroda ostatní práci 
udělá za nás a vyroste zde louka plná 
květin. Na včelí stezce se návštěvníci 
dozvědí mnoho zajímavostí ze života 
včel, prohlédnou si běžné pomůc-
ky včelaře, podívají se na nádherně 
vyřezávaný úl nebo sochy včel, které 
ručně vyřezal motorovou pilou pan 

Lukáš Janura – dlouholetý zaměstna-
nec našeho ekocentra.

Nové workshopy
V červnu pak pro zájemce otevřeme 
nové workshopy. 

Zájemci o bylinky mohou navštívit 
první část bylinkového kurzu. Na kur-
zu si nasbíráme svatojánské byliny, 
které si za dohledu lektorky naložíme, 
abychom z nich na podzim vyrobili 
krém na krásu.

Další novinkou bude technika quilling 
– což je technika využívající proužků 
papíru. Papíry jsou stáčeny, tvarovány 
a lepeny do různých obrazců a tvarů. 
Na workshopu si zájemci vyrobí ob-
rázek, ti zručnější pak mohou zkusit 
třeba náušnice nebo přívěsek.

A v neposlední řadě letos otevře-
me absolutní novinku – a to bude 
workshop „Ekoprint“. Ecoprint je fas-
cinující technika, která spojuje umění 
a přírodu. Při této technice, kdy se 
využívá listů a květů, které se obtisk-

nou na papír nebo na plátno, vznikají 
produkty, které mají duši a příběh.

Kroužek malá čarodějka
V září pak pro dívky ve věku 8–12 let 
chystáme otevřít odpolední zájmový 
kroužek, který bude probíhat 1× týd-
ně a bude mít 10 lekcí. Dívky se každý 
týden seznámí s novou rukodělnou 
technikou. Z mnoha věcí, které bude-
me na kroužku dělat, můžeme jme-
novat třeba drátkování, quilling, po-
znávání bylinek, háčkování, ekoprint 
a jiné. Dívky se budou moci aktivně 
zapojit do plánování dalších lekcí 
a říct si, co by je zajímalo a co by se 
chtěly naučit. Na své si přijdou dívky 
se zájmem o přírodu a o ruční práce.

Zkrátka návštěvníci se mají na co těšit!

O chystaných novinkách i probíhají-
cích akcích se můžete dozvědět více 
na našich webových stránkách 
www.lhmp.cz nebo 
e-mailu janska@lesy.cz.

Fotot: M. Zámečník

45kbelák 99/25 – zpravodaj Městské části Prahy 19 

Ekocentrum Prales
novinky



Jak se měli 
kbelští skauti 
na jaře? Pracovali 
a objevovali 
neznámá města. 

Práce na Patronátu ve Ctěni-
cích a pomoc na Pastvině
V březnu jsme vzali nářadí a pracovní 
rukavice a mákli si ve Ctěnicích, kde 
se staráme o kus přírody v projektu 
Patronáty, který předloni rozjel Skaut-
ský institut ve spolupráci s pražským 
magistrátem. Věnovali jsme se hlavně 
odstraňování náletových dřevin.

Holky a kluci od našich vlčat strávili 
příjemný den pomáháním na farmě 
Pastvina ve Vinoři. Ta funguje jako 
komunitní zahrada a azyl pro zvířata 
a provozují ji taky skauti. Vaření polév-
ky a pečení buřtíků nemohlo chybět.

MRK a podivný orloj 
Dubnová výprava skautů a skautek 
směřovala do Brna. Na brněnském 
orloji sice prý přesný čas nezjistili, ale 

i tak si akci s ubytováním ve Svojsí-
kově srubu užili. A víte, co je to MRK? 
Muzeum romské kultury, které v mo-
ravské metropoli sídlí. I tam směřova-
ly naše kroky.

Na výpravě na lodi, na kopci 
i v historickém centru
Na dubnovou výpravu jsme se s vl-
čaty vydali do Litoměřic, kde jsme 
se ubytovali v klubovně oddílu TOM. 
V sobotu jsme si zahráli hru v his-
torickém centru města, zvládli jsme 
vyplnit křížovku i najít cestu podle 
mapy. Odpoledne jsme se prošli pro-
bouzející se přírodou na Bílé stráně 
a na rozhlednu Mostka, kam nás pus-
til milý správce i po zavírací době. 

V neděli nás čekal výlet do Velkých 
Žernosek. Někteří z nás se rozhodli 
dobýt vrch Radobýl a byli odměněni 
nádherným výhledem do okolí, který 
stál za to! Cestou zpět jsme se plavili 
lodí a byli jsme fascinováni fungo-
váním plavební komory, která nám 
umožnila překonat jez.

Na závěr nás čekal úklid, do kterého 
jsme se všichni pustili s nadšením – 
největší zájem vzbudilo vytírání!

A co na tuto výpravu 
řekly děti?
Co tě na výpravě nejvíc bavilo a proč? 
L: Jak jsme jeli lodí.
T: Mýt nádobí, protože jsme s kámoš-
kou vypouštěly bubliny.

Zažili jste něco legračního? Co to bylo? 
L: Jak jsme běhali v sobotu z toho 
kopce v cestičkách.

Co bylo na výpravě nejtěžší 
a jak jsi to zvládl/a? 
L: Byla jsem unavená na výletě v so-
botu, zvládla jsem to tak, že jsem to 
prostě ušla.

Co jsi se na výpravě nového naučil/a? 
T: V Litoměřicích je velká hora a je 
o ní pověst, která je možná pravdivá. 

Jaký okamžik si budeš 
pamatovat nejdéle? 
T: Plavební komora.

Popiš výpravu jedním slovem
a proč právě tímto? 

L: Zábavná. Protože mě to bavilo.
T: Fajn – protože jsme se tam hod-
ně bavili. Fajn výlety, až na to, že byly 
dlouhé.

Roveři z našeho oddílu, tj. skupina 
středoškoláků, se také vypravili na ví-
kendovku. Byli v Jizerkách, ale jelikož 
se jedná o nepříliš sdílnou věkovou 
kategorii, více podrobností nepřiná-
šíme.

Skauti Kbely – 17. oddíl Delaware 
a 15. rodinný oddíl Poljana

Kam patříme: Junák, český skaut, stře-
disko Athabaska Praha, z. s.

Text: M. Procházková, L. Pytlová

Sledujte nás: 
 @skauti.kbely  @skaut.kbely
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Junák Kbely
práce na patronátu i pastvině, jarní výpravy

Komunitní výtvarná dílna Antonin 
Vrba kolektiv už řadu let spojuje ty, 
které baví tvořit – ať už jde  
o zkušené výtvarníky, nebo úplné 
začátečníky, kteří si zatím jen 
pohrávají s myšlenkou zkusit malbu 
či kresbu. Dveře jsou tu otevřené 
každému, kdo má chuť tvořit  
v přátelském prostředí. V průběhu 
roku tu probíhají dlouhodobé kurzy  
i víkendové workshopy a v létě  
pořádají členové kolektivu také 
oblíbené Letní výtvarné školy.  

Ty jsou určeny pro starší děti  
i dospělé, kteří se chtějí celý týden 
soustředit na výtvarné techniky  
a proces tvorby. Nejde o klasický  
příměstský tábor – klade se tu  
důraz na hledání, objevování i hlubší 
ponor do práce. Stačí chuť tvořit  
a otevřenost k novým zkušenostem. 

První letošní Letní škola 
začíná už 7. července. 
Více informací a možnost 
přihlášení najdete na 
www.antoninvrba.cz/
letnivytvarneskoly.

„Přivedlo mě sem 
nadšení pro výtvarnou 
činnost a chuť tvořit  
v inspirativním prostředí. 
Letošní ročník bude 
výjimečný – díky rekon-
strukci dílny se všechny 
kurzy přesouvají ven, 
pod širé nebe. Bereme 
to jako příležitost.  
Budeme tvořit venku,  
v plenéru i ve stínu stro-
mů. Přidejte se k nám 
– společně najdeme 
vlastní výtvarnou cestu.“

FILIP TRNKA - absolvent 
oboru Ilustrace a grafiky 
na Fakultě Designu  
a Umění Ladislava Sutna-
ra, člen Sdružení českých 
umělců grafiků Hollar  
a lektor Letních výtvar-
ných škol Antonin Vrba 
kolektivu.

@antoninvrbacz

INZERCE



Cesta až do 
fi nále. Spartak 
letos znovu píše 
historii
Jarní část sezóny přinesla 
pro A-tým Spartaku Kbely 
mix hledání formy, výrazných 
výkonů i historického úspěchu. 
Po zimním posílení kádru, kdy 
se tým trochu obměnil, se hráči 
v úvodu soutěže spíše hledali.

Start do jarní části tak začal poráž-
kou 0:2 na půdě Kunratic, kde Kbelští 
nedokázali najít recept na dobře or-
ganizovaného soupeře. Následovala 
dvě důležitá utkání proti týmům ze 
špičky tabulky, které se pohybovaly 
kolem Spartaku. Nejprve remíza 1:1 
s rezervou Viktorie Žižkov, hraná na 
hřišti v Satalicích, a poté velmi cenný 

bod ze hřiště tehdejšího lídra soutěže 
– Slavoje Vyšehrad (1:1). První tříbo-
dový zisk přišel až při návratu na Sta-
dion Václava Sajfrta, kde Spartak 
v rámci oslav 104 let klubu přetlačil 
ČAFC Praha 2:1 a odstartoval tak vze-
stup výkonnosti.

Tým se nadále zlepšoval, což se uká-
zalo i v těžkém utkání proti Spojům, 
aktuálnímu lídrovi soutěže a hlavnímu 
adeptovi na postup do 4. ligy. I přes 
dobrý výkon Spartak padl smolně 
0:1 – a to po jediné střele soupe-
ře na branku. Chuť si Kbelští spravili 
hned v dalším kole, když na Velikono-
ce jednoznačně přehráli Aritmu Pra-
ha 3:0. Duel o třetí místo s mužstvem 
Střešovic se však nepodařil a Spartak 
odjel s porážkou 0:2.

Vrchol jara ale přišel 4. května – se-
verovýchodní derby s Třeboradicemi. 
Stadion praskal ve švech, když si ces-
tu na utkání našlo přes 500 diváků. 
Součástí doprovodného programu 
byla i návštěva známých MMA zápas-
níků Matúše Juráčka a Melvina Mané-
ho. Ten ve fanzóně předvedl ukázku 
bojových sportů, oba pak rozdávali 
podpisy fanouškům.

Skutečný zlatý hřeb ale přišel v Teska-
hor poháru. Spartak dokázal po dra-
matickém semifi nále vyřadit na penal-
ty Kolovraty a poprvé v historii klubu 
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se probojoval do fi nále Teskahor po-
háru. Vítězství ve fi nále by Spartaku 
mohlo zajistit účast v celorepubliko-
vém MOL Cupu.

Finálový duel se odehraje ve středu 
28. května od 18:00 na Střížkově. Klub 
chystá velkou výpravu fanoušků a vy-
zývá všechny, aby dorazili v co největ-
ším počtu podpořit hráče ve snaze 
přepsat klubovou historii. Sledujte so-
ciální sítě Spartaku Kbely, kde budou 
zveřejněny všechny důležité informace 
k plánované invazi Kbeláků.

  spartak_kbely/   spartakkbely

Rezervní tým 
Spartaku sahá 
po postupu 
a žene se do vyšší 
soutěže
B-tým Spartaku Kbely pod ve-
dením trenérské dvojice Antonín 
Šopor – Jan Podzemský proží-
vá mimořádně úspěšné jaro. 
Po sérii pěti vítězství bez jedi-
né porážky se vyšvihl do čela 
tabulky 2. třídy a vážně si říká 
o postup do 1.B třídy, tedy 
do soutěže, kterou ještě v roce 
2022 hrával A-tým Spartaku.

Postupem by se tak rezervní celek ne-
jen posunul do kvalitnější soutěže, ale 
zároveň by se přiblížil A-týmu a zmen-

šil se výkonnostní rozdíl mezi oběma 
soutěžemi. To by umožnilo plynulejší 
rotaci hráčů – například při návratu 
po zranění nebo v případě menší mi-
nutáže u hráčů A-týmu.

Úvodní jarní kolo přineslo výhru 6:0 
nad Horními Měcholupy a stanovi-
lo tón zbytku sezóny. Následovala 
těsná, ale cenná vítězství nad Štěr-
boholy (3:2), rezervou Hostivaře (1:0) 

a Dolními Měcholupy (3:2). V dosud 
posledním utkání pak Spartak B jas-
ně přehrál rezervu Xaverova 5:0. Šlo 
přitom o přímý souboj o první místo 
– třetí Spartak versus druhý Xaverov. 
Ten zvládli domácí naprosto suverén-
ně a výhra je katapultovala do čela 
tabulky, kde je navíc podpořila ztráta 
dosud vedoucího PerfectLandu, který 
podlehl Kolodějům.

Rezerva Spartaku hraje ve 2. třídě 
teprve druhý rok. Do soutěže po-
stoupila po vítězné sezóně ve 3. třídě 
v roce 2023. Už loni sahala po dalším 
postupu, ale ten tehdy těsně unikl. 
Letos je motivace o to silnější – do-
táhnout rozdělanou práci a dostat 
se opět o krok blíž úrovni A-týmu. 
Klíčovým momentem celé sezóny 
může být utkání s PerfectLandem, 
které je na programu 31. května od 
10:00 hod. na Stadionu Václava Sajfr-
ta. B-tým Spartaku si podporu za své 
výkony taktéž bezesporu zaslouží.

Foto: Nikol Kuncová
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Léto 2025 se 
blíží – a s ním 
i naše hokejové 
soustředění!
Ani letos nevynecháme naši oblí-
benou letní tradici – soustředění 
pozemních hokejistů a hokejis-
tek, které nás opět naladí na no-
vou sezónu a nabídne spoustu 
nezapomenutelných zážitků. 
V roce 2025 jsme pro naše 
mladé sportovce opět připravili 
program, který spojuje sport, 
zábavu a týmového ducha.

Pro nejmenší z kategorií U6–U10 se 
soustředění uskuteční příměstskou 
formou přímo na našem domovském 
hřišti ve Sportovním areálu Kbely, 
a to od 18. do 23. srpna 2025. Děti si 
užijí spousty zábavy a srandy. Tra-
dičně nebude chybět ani oblíbený 
bazén na hřišti, kde se děti po trénin-
ku osvěží a užijí si vodní radovánky. 
Chybět samozřejmě nebudou trenéři 
– ti stávající, které děti dobře znají, ale 
i noví, kteří se na děti už moc těší.

Starší hráči a hráčky z kategorií U12–
U18 se již potřetí vydají do osvědče-
ného a oblíbeného prostředí – spor-

tovního areálu Cafex v Rakovníku, a to 
v termínu od 17. do 22. srpna 2025. 
I letos se zde bude konat týdenní 
soustředění plné hokejových i neho-
kejových aktivit. Trenérský tým už pil-
ně ladí program do posledního detai-
lu – děti se mohou těšit na intenzivní 

tréninky, které jim pomohou posu-
nout se dál, ale také na odpočinkové 
bloky, kde nebude chybět návštěva 
místního přírodního koupaliště, půl-
denní výlet po okolí Rakovníka a další 
týmové aktivity, které stmelí partu 
a vytvoří nové vzpomínky.

Ať už vás čeká pirátské příměstské 
soustředění nebo sportovní týden 
v Rakovníku – těšíme se na vás!
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Kbelský basket 
v sezóně 2024/25
Již třetí sezonu v řadě se praž-
ských i celorepublikových soutě-
ží účastnilo pět mužských, čtyři 
dorostenecká, dvě žákovská 
a tři družstva minižáků.

Sezona začala již v květnu, kdy se 
týmy U15 a U17 ucházely o účast 
v celostátních ligách. Žáci (U15) skon-
čili ve skupině smrti, kde nepotvrdili 
roli favorita, a do další fáze kvalifi kace 
nepostoupili. Mladší dorostenci (U17), 
kteří o ligovou příslušnost v předchozí 
sezoně přišli, museli rovněž zabojovat 
ve zrádné kvalifi kaci. Tu jsme pořádali 
ve kbelské Sportovní hale ve spolu-
práci s ÚMČ Praha 19. 

První zápas se Sokolem Vyšehrad za-
čal hororově, když šel soupeř po prv-
ní čtvrtině do vedení o více jak deset 
bodů. Družstvo se však poté semklo 
a v závěrečných minutách dokona-
lo obrat. Další dva zápasy dorosten-
ci také zvládli a v červnu nastoupili 
ve druhém kole proti Roudnici. Sou-
peř se na dvojutkání připravil lépe 
a zaslouženě postoupil. Obě nepo-
dařené kvalifi kační snahy tak odeslaly 
družstva do nadregionálních lig.

Muži
Kbelské „Áčko“ nastupující v druhé 
lize nepřetržitě od sezony 2014/15 
prochází personální přestavbou. 
Končící veterány postupně nahrazují 
o dekády mladší hráči, kteří začína-
jí tvořit páteř týmu. Nižší výkonnost 
a vyšší kvalita soupeřů se výsledkově 
projevily. Ač mělo družstvo na dosah 
o několik výher víc, skončilo s pěti ví-
tězstvími jedenácté.

Všechna ostatní mužská družstva své 
soutěže odehrála a udržela: Béčko 
Přebor Prahy A, Céčko Přebor Prahy 
B, Déčko druhou a Éčko třetí třídu.

Dorostenci
Junioři začali celostátní ligu sérií těs-
ných porážek. Vzhledem ke krutému 
systému, kdy oproti dřívějšku sestu-
povaly tři celky namísto dvou, bylo již 
o Vánocích o výsledku sezony více-
méně jasno. Čtyři vítězství stačila na 
předposlední místo. Záložní družstvo 
B v pražském přeboru mělo zajistit 
herní čas a prostor perspektivním 
hráčům, kteří však pří neúčasti zkuše-
ných neuhráli jediné vítězství. 

Kadeti nastoupili po nezdaru v ligo-
vé kvalifi kaci do nadregionální ligy 
s cílem připravit se na další květno-
vou kvalifi kaci. Los jim dopřál rela-
tivně kvalitní soupeře, a tak se i přes 
nižší soutěž hráči utkali s týmy slušné 
výkonnostní úrovně. V základní části 
skončilo družstvo čtvrté a v nadstav-
bě své umístění o jednu příčku vy-
lepšilo. Přes čtvrtfi nále s Mostem po-
stoupilo do závěrečného turnaje Final 
4 v Lounech. Tam odehrálo infarktové 
semifi nále s Berounem, které košem 
pár vteřin před koncem rozhodl Kuba 
Pecha. Na fi nále s domácími však již 
nezbyl dostatek sil, a tak Kbely braly 
zasloužené druhé místo.

Zálohy v Béčku složené hlavně z kluků 
ročníku 2010 odehrály slušně základní 

část pražského přeboru. Tým se však 
dostal jen do skupiny o páté místo, 
které bylo také konečným výsledkem. 

Žáci
Starší žáci také nastoupili k nadre-
gionální lize. Los jim však nedopřál 
dostatek kvalitních soupeřů, a tak se 
pro opory ročníku 2010 staly hlavní-
mi soutěžemi výše uvedené soutěže 
kadetů. Ziskem sedmnácti vítězství 
vybojoval žákovský tým první místo. 
Béčko opět tvořené z mladších hráčů 
získalo v základní části pražského pře-
boru šesté místo, které s osmi vítěz-
stvími uhájilo i v nadstavbě.

Mladší žáci absolvovali otevřenou 
celostátní ligu. Nevedlo si špatně 
a po dalším zlepšení v nadstavbové 
fázi se dnes jako nejvýše nasazené 
připravuje na kvalifi kaci o ligu starších 
žáků.

Minižactvo
Nejstarší minižáci po podzimních 
turnajích zamířili do druhé fi nálové 
skupiny pražského přeboru. Podobně 
dopadli mladší žáci doplnění o mno-
ho mladších, obsadili také deváté 
místo. Nejmladší minižáci obháji-
li sedmou příčku. Kluci z přípravky 
během sezony pilně trénovali a už 
se také utkali v prvním přátelském 
utkání v Horních Počernicích, naby-
té zkušenosti a předvedená hra však 
byly přednější než vysoká výhra.

Přestože je nás na dvě stě, tak naše 
řady rádi doplníme o kluky z prvního 
stupně ZŠ ze Kbel a okolí. 
V případě zájmu napište 
na pripravka@basketkbely.cz
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Sportovní hala Kbely 
– místo, kde to žije!
Objevte moderní sportovní areál přímo ve Kbelích – prostor pro 
aktivní odpočinek, pohyb i setkávání. Vítáme všechny generace, 
rodiny i jednotlivce!

Pravidelné
letní výběhy!
Každé úterý a čtvrtek od 18:00 
vyrážíme od Sportovní haly Kbely 
na společný běh. Přidej se – zdarma 
a pro každého bez rozdílu výkonnosti. 
Pohyb v přírodě a příjemná atmosfé-
ra zaručena!

Pravidelné kruhové 
tréninky s Helenou
Každé pondělí od 18:30
Délka tréninku: 60 minut
Cena: 150 Kč

Přijďte si zasportovat, odpočinout 
nebo si jen dát kávu. Sportovní hala 
Kbely – srdce sportu v naší městské 
části.

 Jan Hrnčíř

CO U NÁS NAJDETE?
Fitness centrum 
pravidelné cvičení v příjemném 
prostředí

Lezecká stěna
pro děti, dospělé, začátečníky 
i pokročilé

Badmintonové kurty

ideální pro sportovní dvojhru 
i zábavu s přáteli

Venkovní areál
fotbalové hřiště, beachvolejbal, 
atletický ovál

Zázemí pro rodiče s dětmi
hřiště a bezpečný prostor 
pro nejmenší

Zastávka pro cyklisty
možnost drobné opravy kol, 
pumpa i nářadí

Kavárna se zahrádkou
ideální místo k odpočinku 
po sportu

Čerstvé pečivo
každý všední den 
z Pekárny Kabát

Informace k pořádaným 
akcím a rezervace 
sportovišť najdete zde:

NOVINKY
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1. První fotbalový klub založený v roce 
1921 se jmenoval: 
 I) Manchester Kbely City 
 J) AFK Kbely 
 K) Real Kbely

2. Unikátní poutní cesta Via Sancta, 
která vede přes Kbely, má celkem 
44 kapliček. Z nich se v původním 
stavu na území Kbel dochovaly pouze 
dvě, a to: 
 Q) Loretánská a Litomyšlská 
 R) Kladrubská a Kutnohorská 
 S) Kájovská a Krupecká 

3. Prasátka obývající výběh 
v kbelském Ekocentru Prales 
se jmenují: 
 K) Ovar, Prejt a Jitrnice 
 M) Šunka, Slanina a Klobása 
 N) Řapíkatý celer, Patizon a Tofu 

4. Sportovní oddíl Šakal Kbely 
vybudoval pro všechny Kbeláky 
v Pralese:
 E) běžecko-překážkovou dráhu 
 F)  jámu, kam může kbelská mafi e 

odkládat nepohodlné svědky 
 G)  ekologický gymnastický koutek 

z klacíků a větviček 

5. V areálu Nové Kbely (bývalý PAL) 
vznikne: 
 R) nové komunální centrum Kbely 
 S) nové relaxační centrum Kbely 
 T)  nové Kreativní a kulturní 

centrum Kbely 

6. Vzdálenost mezi jednotlivými 
kapličkami na cestě Via Sancta 
odpovídá symbolicky délce 
 U) Karlova mostu 
 V)  vzdálenosti z Pražského hradu 

na Karlův most 
 W)  vzdálenosti z Karlova mostu 

k chrámu sv. Mikuláše 
na Malé Straně 

7. V Ekocentru Prales se staví: 
 C)  výběh pro dinosaury 
 D)  nová venkovní kuchyně
 E)  nový zájezdní hostinec

8. Sbor dobrovolných hasičů 
ve Kbelích byl založen 
 O)  1. května 1881 na schůzi 

obecního zastupitelstva
 P)  9. května 1928 při hašení žízně 

při kolaudaci Lidového domu 
 Q)  1. května 1880 na schůzi 

obecního zastupitelstva 

9. Kulturní a rodinné centrum 
CoByDup nabízí poradenský 
program s názvem 
 K) Co dělat lépe…
 L) Co rozhodně nedělat… 
 M) Co dělat, když… 

10. Co zajímavého uskutečnili šesťáci 
naší základní školy? 
 A)  uspořádali přednášku 

pro kbelské seniory na téma 
fi nanční gramotnost

 B)  našli tajnou podzemní chodbu 
vedoucí ze školy na Spartak 
a dokázali se tak během výuky 
rafi novaně vytratit ze školy 

 C)  ztratili paní učitelku 
na školním výletě 

Znění tajenky:

Jméno a příjmení: Telefon:

Dávali jste při čtení Kbeláku pozor? To se hned pozná! V následujícím kvízu si své nově získané znalosti můžete ověřit, a navíc 
vyhrát hodnotnou cenu. Zakroužkováním správných odpovědí vám vyjde supertajná tajenka. Její znění nám pošlete emailem 
do konce června na adresu: info@kbelak.cz nebo zaneste vyplněnou na ústřižku ve spodní části stránky na recepci radnice.

Ze správných odpovědí vylosujeme 3 výherce 
dárkové sady vín od VINOTÉKA RÉVA KBELY.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.

sponzor letního kvízu: 
VINOTÉKA RÉVA KBELY
Mladoboleslavská 958

Praha Kbely

Zde odstřihněte



INZERCE

1/4 strany 
87,5×112,5 mm
Cena: 1 500 Kč

1/2 strany 
180×112,5 mm / 87,5×230 mm

Cena: 2 500 Kč

Celostrana
200×250 mm

Cena: 4 500 Kč
Zadní a vnitřní obálka

Cena: 5 000 Kč

1/8 strany 
87,5×53,75 mm

Cena: 900 Kč

řádková inzerce
Cena: 400 Kč

1/6 strany 
56,5×112,5 mm
Cena: 1 200 Kč

1/12 strany 
56,5×53,75 mm

Cena: 600 Kč

INZERUJTE VE KBELÁKU
Specifi kace dodané inzerce naleznete 
na www.kbelak.cz.

Možnost zhotovení inzerce na zakázku.

Ceny jsou uvedené bez DPH.

PLYN – VODA – TOPENÍ
Montáž a oprava rozvodů a spotřebičů. Veškeré instalatérské, 
plynařské a topenářské práce, čištění odpadů, revize plynu. 
Kontakt: Vladimír Tymeš, tel. 603 937 032, www.voda-plyn-tymes.cz

NOVÉ ŽALUZIE – OPRAVA ŽALUZIÍ 
Oprava žaluzií – výměna vodících lanek, nové žaluzie, sítě proti 
hmyzu, seřízení oken. Kontakt: Pavel Janči, tel.: 733 720 950, 
e–mail: pavel.janci@email.cz 

VÝMĚNA BYTU 
Vyměním městský byt 2+1 ve Kbelích, 60 m2 za větší. 
Doplatek a solidní jednání samozřejmostí. Tel.: 777 301 070

PRODEJ
Prodám urnový hrob ve Vinoři, cena dohodou. Tel.: 602 590 875

ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA SKLÁDKU
Vyklízíme sklepy, byty, pozůstalosti, zahrady, atd. Naložíme 
a odvezeme na skládku nepotřebné věci za rozumnou cenu. 
Stěhovací služby. Tel.: 773 484 056

ZTRACENÁ KOŤATA
Stále hledáme 2 koťata, která se ztratila koncem listopadu ze zahrady 
v Praze – Kbelích v oblasti Pod Nouzovem. Orion a Bella jsou dvě 
11 měsíců stará koťata – sourozenci. Nemají obojek ani čip, nejsou 
kastrovaná a váží 2–4 kg. Bellinka je plachá hnědočerná, krátkosrstá 
kočička a Orionek je přítulný černý huňatý kocourek s nápadným 
ocasem. Pokud máte o nich nějaké informace, ozvěte se, prosím, 
na mob.: 721 669 444 nebo E-mail: mkrka@seznam.cz. 
Moc děkujeme.

S vlastní smuteční síní ve Vinoři.

PROVÁDÍ

• pohřby do země • kremační obřady • 
vazbu věnců a kytic • smuteční oznámení 
• převozy zesnulých NONSTOP

POHŘEBNÍ SLUŽBA 
ČAKOVICE

ZDENĚK VÍTEK

           Tel.: 603 861 635, 734 817 113
KANCELÁŘ

 Plajnerova 251/8, Praha 9 – Čakovice
            tel.: 603 861 635, 734 817 113

e-mail: pscakovice@seznam.cz
w w w . p s c a k o v i c e . c z
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